


INDHOLD 
I DETTE NUMMER - LÆS BLANDT ANDET: 

04 Tema: Den vigtige støtte 
Som det fremgår af navnet, er Flyvevåbnets 
Combat Support Wing sat i verden for at 
støtte andre enheder. I dette nummers tema 
kan du komme med rundt hos nogle af støt-
terne. 

14 MACC er godt i gang 
Flyvevåbnets Mobile Air Control Centre 
(MACC) overvåger luftrummet over et areal 

r i det nordl ige Afghanistan, der er mere end 
dobbelt så stort som Island. 

21 Piratjagt f ra England 
Mens et Challenger-bid rag var indsat på 
Seychellerne i kampen mod pirateri, var der 
også danskere i operationens hovedkvarter 
i England. Her er deres beretning. 

25 Nyt veterancenter i Ringsted 
Et nyt veterancenter gør det nemt at søge 
råd og støtte både før, under og efter en 
udsendelse. 

29 Air Power Seminar 2012 
Temaet for årets Air Power Seminar bliver 
integration of air power Tre interessante 
ta lere er allerede på plads. 

32 Nyt fra wings 
l æs blandt andet om kvalitetssikring, lejr-
bygning, fagforeninger og en ny dims til 
EHlOl. 

0 

12 lnterforce lancerer jobbank 



VI GØR DET RIGTIG GODT 
Lad mig lægge ud med at sige, at jeg ubetinget 

mener, at Flyvevåbnets folk gør et rigtig godt 

stykke arbejde. Både i den hjemlige struktur med 

støtte og nationale opgaver, og ude i verden, hvor 

vores nyeste skud på stammen af udsendelser 

er Mobile Air Control Centre-eller slet og ret MACC'en. Med 

hovedbase i Camp Marmal i Mazar-e Sharif, Afghanistan, 

er den mobile radarenhed godt i gang med at gøre brugen 

af luftrummet både sikker og effektiv. Ti mand er på vagt 

døgnet rundt, og de kontrollerer et luftrum, der er mere end 

dobbelt så stort som Island, nemlig cirka 210.000 km2. 

På de dage, hvor vejret er godt, er trafikken tættere end i 

det danske luftrum på en almindelig dag, så der er bestemt 

nok at lave, og på typisk Flyvevåben-maner leverer de en 

værdifuld indsats som en del af ISAF-missionen med hand

ling til rette tid, på rette sted og med den rigtige effekt. 

Det samme kan man sige om de folk, der deltog i øvelse 

Cold Response i det nordlige Norge i marts måned. Det 

fatale styrt med en norsk C-130] Hercules den 15. marts var 

en tragisk påmindelse om risikoen ved luftfart, men midt i 

det viste vores deltagende medarbejdere en enorm omstil

lingsparathed. På ganske kort tid var de i luften og indsat 

først i eftersøgningen og senere som en del af det norske 

redningsberedskab. 

Mine tanker går til alle berørte, hvad end det er familie, ven

ner og kolleger i Norge eller her i Danmark, hvor en af de 

afdøde - kaptajn Ståle Garberg - gjorde tjeneste som pilot i 

Aalborg i 2009 og 2010. Han blev her omskolet til ]-model

len af C-130 på et tidspunkt, hvor vi manglede C-130 piloter 

i Flyvevåbnet, samtidig med at Norge manglede omsko

lings-kapacitet. Han har endda været skipper på en dansk 

Hercules i Afghanistan. Jeg ved, at også mange danskere er 

berørte af den skæbne, han har mødt, og jeg ønsker alt det 

bedste for de efterladte. 

I det blad, du er i gang med at læse, handler temaet om 

nogle af Combat Support Wings støttefunktioner. Bladet 

kører på sin niende årgang, men det kan godt vise sig at 

blive den sidste på grund af de besparelser, som er pålagt 

Forsvaret, herunder kommunikationsområdet. Indtil videre 

er det planen, at bladet Flyvevåbnet også udkommer i en 

juni-udgave, men om der også kommer et august-nummer 

er i skrivende stund uvist. Et af forslagene til en ændring 

af konceptet er, at man samler elementer fra både Hærens, 

Søværnets og Flyvevåbnets blade i en fælles udgivelse, 

hvor der også vil være indlæg fra Forsvarskommandoen. 

Hvad den endelige beslutning bliver, ved vi endnu ikke, men 

det skal ikke være nogen hemmelighed, at jeg selv vil savne 

bladet og håber på en fornuftig løsning i forhold til at få et 

relevant og brugbart alternativ. 

Med disse ord vil jeg ønske dig god læsning. 

De bedste hilsner 

Henri!< Røboe Dam 

Chef I Flyvertal<tisl< Kommando 



· e1:t.!lrity Force støtter Flyvevåbnets enheder med deres speciale, der 
er sikring af fly og Pc!Ssagerer. De enkelte opgaver varierer meget, og 
medarbejdere fra enheden bliver ofte sendt ud med kort varsel. 

' 
AF STEFFAN FROST~OLM 

b. • , ,•o pgaven for Security Force (SEC 
FOR) vep Eskadrille 660 hos 

I Combat Support Wing kan 

variere meget, selvom den 

umiddelbart lyder simpel: 

Enheden skal sikre fly og passagerer, når 

. flyet står på jorden. og nogle gange også 

\stå for sikkerheden i luften. Det er ikke kun i 

krig~zoner. Det kan også være i forbindelse 

__ 0med nødhjælp. Desperationen hos en sul

"tende.befolkning kan hurtigt få tingene til 

at eskalere, og det kan skabe et behov for 

sik~erhed. 

I 2011 blev SEC FOR udsendt fem gange. 

og især en ting var ens for alle udsendel

serne: 

- Det er med kort varsel, vi bliver sendt 

ud. Der står godt nok ti dages beredskab i 

vores handlingsprogram, men mange gange 

kommer det med kortere varsel. Derfor har 

vi et meget stort behov for, at vi har tingene 

på plads. Både at personellet har den uddan

nelse, de skal have. og at vi har det materiel, 

vi skal bruge, forklarer major Per Lom holdt, 

der er chef for Eskadrille 660. 

En del af uddannelsen er samarbejdet med 

personellet ombord på flyet og kendskab til 
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den enkelte flytype. Det er her, SEC FOR skil

ler sig ud i forhold til andre soldater: 

- Samarbejdet skal være så tæt, at fartøjs

chefen altid ved præcist, hvad vi gør, når vi 

sikrer flyet, men også hvad vi gør, når vi skal 

ind igen. Også i forhold til. hvem der bestem

mer hvad og hvornår. for hvis der skal flyves 

ind bag f jendens linjer. så skal det gå stærkt 

med at komme ned og komme af sted igen, 

fortæller Per Lomholdt. 

Meget forskelligt 
En af udsendelserne i 2011 var, da Udenrigs

politisk Nævn i juni måned skulle til Libyen 

for at snakke med oprørerne, mens konflik

ten stadig var i gang. Det skete med kort var

sel. og her var ni mand fra SEC FOR med for 

at sikre flyet og passagererne, mens de var 

på jorden i Libyen. Selvom oprørerne havde 

kontrollen der, hvor flyet landede, vidste 

man ikke, hvor sikkert det var. 

Flysikring kan dog være meget andet. for 

eksempel støtte til landstyrker, som Com

bat Support Wing har trænet sammen, med 

blandt andre Jægerkorpset i forbindelse med 

øvelsen Night Hawk. 

- Vi er ikke specia lstyrker, men vores spe-

FAKTA· 
UDSENDELSER 12011 
• Marts: Starten af Operation 

Unified Protector over Liby
en. Bevogtning på Sigonella
basen 

• Juni: Udenrigspolitisk Nævn 
til Libyen. Sikring af fly og 
passagerer 

• Juli: Sikring af F-16 kampfly, 
der sikkerhedslandede på 
Malta 

• November: Evakuering af 
sårede libyere fra Beng
hazi. Sikring i lufthavnen og 
ombord på flyet 

• December: Bevogtning i 
forbindelse med opstillingen 
af Mobile Air Control Centre 
(MACC) i Afghanistan. 

ciale er sikring af fly og helikoptere, også 

hvis vi flyver med specialstyrker, hvor der 

kan være indsættelse med fly bag fjendens 

linjer. Frem for at specialstyrkerne skal stå 

med sikringen af flyet eller helikopteren, når 

de lander, så kan vi varetage den opgave. 

så de kan koncentrere sig om deres opgave, 

som er en helt anden. For hvis vi ikke er der, 

så skal de selv sørge for sikring, siger Per 

Lomholdt. 

Security Force træner også recovery ope

rations, hvor nogen eller noget skal bjærges. 

Det kan være i form af sikring, når der skal 

evakueres sårede soldater tæt på kamphand

lingerne. Det kan også være, hvis et fly er 

sikkerheds- eller nødlandet. Her kan SEC FOR 

sikre området, mens flyet bliver repareret. 

Endelig kan sik ring i forbindelse med drop 

eller taktiske landingszoner blive en opgave 

for SEC FOR i fremtiden. Når der skal opret

tes en taktisk landingszone. så vil SEC FOR 

stå for sikkerheden, mens et specialisthold 

fra Air Transport Wing sikrer. at bane- og 

jordbundsforholdene er i orden. Begge hold 

vil ankomme i forvejen, så det er sikkert at 

lande. 



RBEJ 
Tre dage sidst i februar var der optagelsesprøve til Security Force. Efter 
forskellige udfordringer dag og nat kan 12 nu se frem til en fremtid i enheden. 

·Hr. overser. 
Udføre ~ent. Anmoder O " 

selvt,llidsp~ m .,[[oilelse til 
delta øve num . at 
i vanJe;;: :nden de ltener s:e;:; lyder det fra 

AF STEFFAN FROSTHOLM 

E n morgen sidst i februar er 18 unge mænd mødt op for at 

deltage i optagelsesprøven til Security Force (SEC FOR). 

Dagen starter med en styrkeprøve. Der skal tages 15 arm

strækkere og 25 mave- og rygbøjninger. 

- Helt ned, fødderne i jorden, helt op, gjalder det fra 

instruktørerne. Bagefter tre kilometer løb på 15 minutter, hvor der 

kæmpes for at nå i mål i tide. 

- l<om så! Giv lige det sidste, lyder det. Efter udfordringer i løbet af 

eftermiddagen og natten starter dag to i svømmehallen. Der er kun 

12 deltagere tilbage, men de er ved godt mod. 

- Jeg synes, at det er gået rigtigt godt. Jeg er rimelig stærk i kort

lære og sådan noget, så det har ikke været et problem for mig. Jeg 

kan godt se, at vi, fra da vi startede og til nu. er næsten halveret, så 

det er da et pres. man bliver udsat for, siger Mikkel Mønsted, 25-årig 

deltager, der har aftjent værnepligt ved Jydske Dragonregiment i Hol

stebro og siden været i Kosovo med Hjemmeværnet. 

Stadig værnepligtig 
Anders Birkelund, der i skrivende stund aftjener sin værnepligt ved 

Air Force Training Centre, er også godt tilpas: 

- Jeg havde forventet, at det havde været en lille smule hårdere, 

men de kigger sikkert efter nogle andre kompetencer end at kunne 

pille sig selv fuldstændigt fra hinanden og så bare køre videre. De 

kigger efter potentiale til at kunne lære, og det må man så bare vise 

så godt, man kan. 

I svømmehallen skal deltagerne blandt andet dykke 15 meter. Det 

volder besvær for nogle. 

- Læg en plan, tag en beslutning, gør det, lyder tilråbet fra en af 

befalingsmændene inden det sidste forsøg. På dag tre slutter prøvel

serne med en march. og deltagerne må grave dybt efter kræfter. De 

er trætte, røde i kinderne og går ikke så hurtigt, men alle 12 kommer i 

mål. Trætheden bliver glemt senere på dagen, da de får at vide, om de 

er optaget eller ej. 

(Foto: St •FF. re-metervippen. aver for at falde 
e,1an Frostholm) 

- Efter at man har fået at vide, at man er optaget, så har man glemt. at 

man har lidt ondt i benet og sådan noget. Så er målet nået, siger Mik

kel Mønsted. 

Også de deltagende værnepligtige er i godt humør. Det er første 

gang. der er deltagere, som endnu ikke er færdige med at aftjene 

værnepligten. Alle syv klarer de tre dage, og alle syv bliver optaget i 

SEC FOR, selvom det blev hårdt til sidst: 

- Det blev lidt hårdere, specielt her til sidst. Der blev vi presset 

noget mere, end vi gjorde til at starte med. Det, synes jeg, er fedt. Det 

er federe at have været igennem noget, hvor man ligesom synes, det 

er fortjent. Det har ikke bare været en walkover, hvor man er kommet 

til pladsen uden ligesom at have fortjent den. Den føles i hvert fald 

mere fortjent nu, fastslår Anders Birkelund. 

For de 12 deltagere, der blev optaget, er det ikke de militære færdig

heder, der har været afgørende. Det er mere de personlige egenska 

ber, og deltagerne skal blandt andet vise. at de er gode til at samar

bejde og hjælpe de andre. 

Det og meget andet vil der blive arbejdet videre på, når de begyn

der hos Security Force. 

Pd en af samarbejdsøvelserne 
skulle de to grupper lave et 

bdl, der kunne brænde en snar 
50 cm over jorden over. Der 

blev dislcuteret, hvordan bdlet 
skulle opbygges, og for begge 
grupper slculle der flere forsøg 

til, før snoren blev brændt 
over. (Foto: Steffan Frostholm) 
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. • . : ~~ ~ 5'qldat bl iver såret \'~t[t~~.;~tån:'~a~ tie; v~re •. 

· ~7-: , rf 1gt:tji 'nærmeste felthospital, og er skaden alvorlig, er 

· aet vigtigt, at soldaten hurtigt kommer under behand-

' ' , ling. Det ~i her, et medical emergency response team 
1 ' 

: , ,'(MERT) kommer ind i billedet. MERT flyver ud i krigszo-

nen) en helikopter og evåkuerer den sårede. Ombord i helikopteren 

skåll~anit ei~folkene forsøge at holde patienten i live, indtil han eller 

h~~• ~åk4~~1
~il et felthospital eller en klinik. . 

~et dansl<e:MERT hører lelnder Combat Support Wings Eskadrille 
✓ :J .l 1t•\ _ 

660. Som udgangspu_nlt'opbygges det efter engelsk model, hvor 
I:'\ ,,..f.., 

der er fire s~_nite'tsfolR på holdet. Det er sat sammen af en læge, en 

. sygeplej / rske 9g tq sygepassere, hvor den ene helst skal være para-
' mediciner. 

~ _ De fire er,d9.g ikke alene om opgaven. for når helikopteren lander 

· bag fjendens linjer, er der behov for sikring. Den opgave har M ERT

holdets fire personer fra Security Force (SEC FOR), der også er en del af 

~.Eskadrille 660. 

Nå~ helikopteren lander, løber SEC FOR ud og sikrer området omkring 

'helik~pt'eren. En af sanitetsfolkene kommer derpå ud af helikopteren 

og tage·r,imod den sårede soldat. Den sårede kommer ind i helikopte

ren. og Security Force løber ind i helikopteren, der letter igen. Under 

~velser.har MERT klaret hele proceduren på under 30 sekunder. Men 

det skal også gå hurtigt, for helikopteren og personellet er meget 

udsatte, så længe helikopteren står på jorden. 

Fordelingen mellem sanitetsfotk (MEDIC) og SEC FOR behøver dog 

ikke altid at være fire plus fire. 

- Meget afhænger af situationen. Det kommer an på, hvor farligt det 

er at lande i det område, man ska l evakuere fra. Nogle gange er der 

måske kun brug for to fra Security Force, og andre gange er der måske 

slet ikke behov for nogen. Atter andre gange er det ikke hele MEDIC. 

der flyver med. forklarer major Claus Bøstrup. Ud over at være leder af 

det operative træningselement i Eskadrille 660 er han også med i en 

arbejdsgruppe omkring opbygningen af det danske MERT. 

Udspringer af Esl<adrille 691 
Tanken om at lave et dansk MERT udspringer af den nu tidligere 
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Eskadrille 691. der siden er blevet til 660 Medie. Der var i forvejen 

sanitetsfolk i Eskadrille 691, og en del af færdighederne var til stede 

allerede. Claus Bøstrup, der var chef i 691, tog derfor kontakt til Peter 

Christensen, der er læge for Jægerkorpset og Frømændene. Han hav

de nemlig deltaget i det engelske MERT i Afghanistan og havde fået 

nyttige erfaringer, der kunne bruges ti l at opbygge det danske MERT. 

Combat Support Wing blev senere inviteret med til Øvelse Night 

Hawl< i 2010, hvor de deltog med et MERT. I 2011 begyndte man at 

arbejde mere målrettet med at opbygge et dansk MERT. Claus Bøstrup 

var i Afghanistan for at besøge det engel ske modstykke og senere i 

England for at se, hvordan Royal Air Force uddanner og træner disse 

udrykningshold. 

Uddannelsesplaner på trapperne 
I 2012 bliver der lavet uddannelsesplaner for, hvordan der skal træ-

nes. Både for 660 Medie, men også for Security Force og Helikopter 

Wing Karup. Samtidig arbejder Forsvarets Sundhedstjeneste med at 

finde ud af, hvordan uddannelsesniveauet skal være i den dansl<e 

model i forhold til den engel ske. 

• Vi kan godt se. at det tager lang tid, og at det vil kræve meget, hvis vi 

skal kunne leve op ti l det niveau, englænderne har. Nu vil vi så tave et 

dansk MERT. som vi kan bygge videre på i fremtiden. I første omgang 

skal vi finde vores eget niveau, forklarer Claus Bøstrup. 

For tiden er der samtaler for at besætte stillinger inden for den 

sundhedstaglige del af den danske MERT. Det er folk, der er uddannet 

som reddere eller paramedicinere. Men samtidig har flere også før 

været udsendt i internationale operationer. 

• Der er vigtigt. at de folk, der kommer på et MERT-hold, har været 

udsendt før. Det ser englænderne meget alvorligt på. Så har man 

prøvet at være udsendt og har ikke alle de spekulationer, der kommer, 

når man er væk fra familie og venner. Så kan man koncentrere sig om 

den opgave, man skal ud at løse, fortæller Claus Bøstrup. Derfor får 

sanitets-personellet i Eskadrille 660 også lov ti l at tage med Hæren i 

i nternationale operationer, så de kan få erfaring med at være udsendt. 



Den sårede hentes ind i helikopteren of MERT, og Security Force står for sikkerheden. 
(Foto: Flyvevåbnets Fototjeneste) 

Mobill<linik er en sidegevinst 
Ved at lave et dansk MERT får man også en sidegevinst. De folk, som 

skal bruges på MERT, kan nemlig også bruges i den mobile klinik. Kli

nikken består at et lille telt på godt 10 m2, der kan indrettes som en 

mindre operationsstue. Udstyret er i kasser med skuffer i. Med udsty

ret i den mobile klinik kan en alvorligt skadet soldat blive stabiliseret, 

så han kan blive sendt til videre behandling. 

MERT-holdet i helikopteren kan tage den sårede soldat direkte fra 

helikopteren og ind i den mobile klinik. Ofte vil der dog være to medi

cal emergency response teams udsendt, så man skiftes til at have vagt. 

Med to hold udsendt vil det ene gøre klinikken klar, mens det andet 

hold henter den sårede. 

- Der er ingen tvivl om, at der også er flere i Hæren, som har set, 

at der er en god lille enhed her, som man kunne trække lidt på . Både 

Frømandskorpset og Jægerkorpset har i flere sammenhænge bedt os 

om at stille klinikfunktionen op i forbindelse med øvelser, så vi i fæl

lesskab kan træne vores sanitetsfolk, siger Claus Bøstrup. 

2013 kommer til at gå med koncentreret træning, så man arbejder 

hen imod at kunne blive klar til at udsende et dansk MERT i 2014 med 

EH101 Merlin. 

Se og hør mere: 

Se video fra en dansk MERT- Se og hør en fortælling fra 
øvelse på kortlink.dk/anqv et britisk MERT-medlem i 
(eller følg 2D-koden). Afghanistan på kortlink.dk/ 

anqw (eller følg 2D-koden) 
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,N~r m,ilitærpolitiet er udsendt. så er det ikke kun for at hæve pegefingeren, men 
· i .høj grad også som støtte til soldaterne og for at dokumentere begivenheder. .. 

'Af~S1~FFA,N FROSTljOLM .. , 
~ ~;9'.: 1 ·~~f.'"~--J;Mi -:- jefrinie i Danmark forbindes mili-

', _i~rpolitiet (M P) ikke altid med 
L :uy p 

gode oplevelser. men det er lidt 

• anderledes under udsendelser. 

~.. - Her er MP'erne fra Combat Sup-

• 

port Wing i høj grad til stede for at hjælpe. 

selvom de fortsat skal sørge for at opretholde 

lov og orden. 

Hvis e,n dansk soldat kommer i problemer 

med loven i et missionsområde, så sørger de 

udsendte MP'ere for, at retssikkerheden bliver 

overholdt, og at soldaten bliver behandlet kor

rekt. 

- Hvis der er en dansker, der kommer i pro

blemer, så går vi hen og lægger hånden på hans 

skulder og siger, at han er vores. Så kan det 

lokale politi stå og råbe og skrige. men nu er 

han vores ansvar, og så skal vi nok sørge for. at 
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han bliver behandlet retfærdigt, forklarer pre

mierløjtnant Steffen Lunn, der er daglig leder 

for militærpolitiet i Flyvevåbnet. 

MP'erne forsøger ikke at hjælpe soldaten 

til at slippe for straffen. De er objektive. men 

de sørger for, at soldaten ikke bliver straffet 

forkert. og at han bliver afhørt på en ordentlig 

måde. Hvis hverken det lokale politi eller sol

daten er gode til engelsk, kan det ende med, at 

soldaten citeres for noget i afhøringsrapporten, 

som han ikke har sagt. Derfor giver det sik

kerhed og tryghed at blive afhørt af en dansk 

MP'er. 

Dokumentation og livvagt 
Når militærpolitiet er udsendt. så er dokumen

tation en vigtig opgave, der også omfatter 

døgnrapporten. Den kan hjælpe, hv is en soldat 

FAKTA-
MP OG UDSENDELSER 
• Militærpolitiet er næsten 

altid med. når Flyvevåbnet 
er udsendt. Der har blandt 
andet været tale om: 

• UNIFIL i Libanon 

• lceland Air Policing 

• Baltic Air Policing 

• Operation Odyssey Dawn / 
Operation Unified Protector 
(Libyen-missionen) 

får stjålet noget på missionen. Han får ikke 

nødvendigvis det stjålne tilbage, men det bliver 

registreret. Det gør det lettere at få det stjålne 

erstattet - både i forhold til privat forsikring og 

over for Forsvaret. 

Selvom Flyvevåbnet som udgangspunkt ikke 

tager fanger på missioner. så indgår krigsfange

tjeneste som en del af træningen i tilfælde af, at 

det skulle blive relevant. Også her er dokumen

tationen vigtig . 

- Det skal være sådan, at fra det øjeblik. vi får 

personen ind. så vil du ved hjælp af en logbog 

kunne følge personen og hans gøren og laden. 

fra han kommer ind. til han bliver overgivet - og 

til hvem han bliver overgivet. forklarer Steffen 

Lunn. 

Ud over at dokumentere og hjælpe soldater

ne. så har MP'ere også en opgave som livvagter. 

når VI P'er som kongelige, ministre eller gene

raler besøger de udsendte soldater. Selvom 

kongelige og ministre har deres egne livvagter 

med, så er det de udsendte MP'ere. der bedst 

kender området og ved, hvor man skal søge sik

kerhed i tilfælde af problemer. 

Der er mange forskellige opgaver for MP'ere 

på udsendelser, som også omfatter eskorte 

af private entreprenører og udarbejdelse af 

planer for evakuering i tilfælde af angreb. Fæl

les for opgaverne er. at det er en service for de 

udsendte soldater. 



• 

MISSIONSPANSER 
I AFGHANISTAN 
Finn er udsendt som militærpoliti. På missionen i Afghanistan er han garant 

for de danske soldaters retssikkerhed. Men MP'ere på mission løser mange 

forskellige typer opgaver 

AF LARS SKJOLDAN 

ting, at de er så grundige, siger Finn. I dag har jeg siddet i fire timer ved 

hovedvagten til basen og ventet på, at 

- fire lastbiler med betonelementer blev 

undersøgt. De armenske vagter er meget 

grundige. Man bliver lige nødt til en gang 

imellem at minde sig selv om, at det er en god 

Han er den ene af de to militærpoliti-betjen

te, der er med Flyvevåbnets radarbidrag (MACC 

2012 AFG Hold 1) i Afghanistan. De to MP'ere 

skiftes til at være på vagt i 24 timer, og denne 

dag har været en lang en af slagsen. 

• 
• 

- Da de så kom igennem, skulle de eskorteres 

til vores site og overvåges, mens de læssede af. 

Ja, og så skulle de jo eskorteres ud igen. 

Men eskorteopgaven er ikke den primære 

opgave for Finn og hans kollega på missionen. 

Langt fra. 

Finn og Christian får styr på den 

bagage, der skal sendes tilbage til 

Danmark. (Foto: Lars Skjoldan) 

TEMA: DEN VIGTIGE STØTTE 

- I princippet er vi her for at sikre de danske 

soldaters retssikkerhed. Det vil sige, at vi skal 

være garanten for, at hvis nogen gør noget, der 

er ulovligt, så bliver de ikke hængt op i et frem

med retssystem med de konsekvenser, det nu 

kan have. Der er det vores opgave at tage over 

og foretage de afhøringer, der nu skal foreta

ges, samt tage de forholdsregler, der skal tages. 

Men det er så heldigvis ikke så ofte, det er nød

vendigt, siger Finn. 

Planer, planer og planer 
I starten af en mission handler det meget om 

forberedelse. MP'erne skal forberede evaku

eringsplaner i forbindelse med brand i både 

lejrområdet og på det operative site. Og så skal 

de lave planer for de forholdsregler, der skal 

tages i tilfælde af angreb på basen - noget, der 

sker meget sjældent på basen i Mazar-e Sharif, 

men som langt fra er utænkeligt. 

- Hvis det skulle ske, er det vores ansvar, at 

sørge for, at alle ved, hvad de skal gøre. Vi skal 

sikre os, at alle er i sikkerhed, og når angrebet 

er overstået, skal vi have talt folk op og have 

rapporteret hjem, forklarer Finn. 

Bussemanden 
Når MP'erne skal træde i karakter, er det ofte, 

fordi nogen er blevet fanget i noget, de ikke må. 

I den sammenhæng er det svært ikke at blive 

opfattet som lyseslukker. Det er også en rolle, 

Finn er bevidst om. 

- Meget afhænger af, hvordan man gør det. 

Jeg har ikke selv problemer med at træde i 

karakter over for dem, jeg er udsendt med -

uden at det betyder, at de bliver sure på mig. 

Jeg er forholdsvis erfaren. Man kan sige, at jeg 

har rynkerne med mig, smiler Finn . 

En del af helheden 
Han har arbejdet på Flyvestation l<arup i 25 år 

og har været med MACC på øvelse flere gange. 

Dermed kender han mange af dem, der er med 

på missionen. Men han mener ikke, det er et 

problem i forhold til hans autoritet. Han føler, 

at de andre på missionen har taget godt imod 

MP'erne, og at han, ligesom de andre, er en del 

af et stort fællesskab. 

- Jeg kan ikke gå rundt med det alvorlige 

ansigt på hele t iden. Det ville være uudhol

deligt. Jeg synes godt, at j eg kan være med 

til at lave fis, men samtidig sætte mig igen

nem, når det er nødvendigt. Det er igen det 

med alderen, fastslår han. 
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Kommunikationsfolkene fra Combat Support Wing 

kommer ind og ud af den 20-fods container, de har 

deres kontor i. Der er travlhed. Men der er alt id tid til 

en frisk bemærkning. 

- Det er spændende at være på enabling. Der er en 

masse udfordringer i det med at sætte netværk op et 

helt nyt sted, siger Dennis og fortsætter: 

- Man bliver noget klogere på, hvad 

det er, man skal huske næste gang. For 

eksempel lærte vi i denne omgang, 

at det er vigtigt at huske impræg

nering til vores støvler, siger han 

og forklarer grinende, at det tog 

et stykke tid, før hans støvler 

tørrede efter arbejdet med 

at trække kabler i knæ

dybt mudder. 

- Det er i øvrigt en af 

de rigtig gode ting ved 

at være på enabling. 

Der er så travlt, at 

alle bliver nødt til at 

række ud over deres 

egne faggrænser. 

Vi har alle sammen 

stået i mudderet 

i denne omgang, 

siger han. 

De fol k, der er i con

taineren. har arbejdet 

hårdt, og de er ved at 

være færdige med selve opstillingsdelen af Air Con-

trol Wings mission i det nordlige Afghanistan. Her skal 

43 mand overvåge luftrummet, så langt deres radarer 

kan se. 

Og der har været meget at stille op. Der er nærmest 

ikke en vandret flade i Mobile Air Control Centres lille 

containerby, hvor der ikke står et eller andet med en 

ledning i. 

Ikke så farligt som forventet 
- Selvom j eg her sidder foran min computer det meste 

af dagen - ligesom jeg gør derhjemme - så er det 

meget anderledes at være ude. Men jeg havde faktisk 

forventet, at det ville være farligere. Og det havde 

min familie også. Det første, de spurgte om, var, hvor 

langt det nu lå fra Helmand. Men her er der jo dejligt 

stille og roligt, fo rklarer Dennis. 

I starten og i slutningen 
Når CIS-folkene er på mission, er det som regel netop 

stille og roligt. Så længe det hele kører, er der kun 

småting at gå og arbejde med. Det er Dennis' første 

tur til Afghanistan, men han har været med til at 

bygge op og bryde ned i Litauen. 

- Netværkene skal jo køre fra starten af missionen t i l 

det sidste minut, så den store udfordring for os ligger 

alt id helt i starten og helt i slutningen af en mission. 

Men så skal det også gå stærkt. Der arbejder vi mere 

eller mindre i døgndrift. 

Dennis kom t il Afghanistan den 31. januar og regner 

med at skulle hjem den 8. marts. 

- Men man ved aldrig, når man laver det, v i laver, 

siger han med et smil. 



~- at Flyvevåbnet kommer på mærkerne? Anden del 

af den fællesnordiske frimærkeserie Norden ved 

havet har fået undertitlen Livet på havet, og serien 

har to danske frimærker. På 6,00-kroners frimærket 

assisterer Flyvevåbnets redningshelikopter ved en 

redningsaktion. Og frimærket til 11,00 kroner for

tolker en helikopterlanding med EH101 på taget af 

Rigshospitalet i København. 

Frimærkerne er udkommet den 21. marts. 



Forsvarets og erhvervslivets samarbejdsorgan, lnterforce, retter blikket 

mod Flyvevåbnet og Søværnet. Samtidig bliver organisationen gjort 

mere brugbar og attraktiv for alle kontraktansatte soldater. 

AF MORTEN FREDSLUND 

N u søsætter lnterforce en ny job

bank for soldater på det interna

tionale sociale medie Linked ln. 

Jobbanken skal gøre det nemt for 

kontraktansatte soldater at finde 

ledige stillinger blandt de cirka 1.800 private 

og offentlige civile virksomheder, som er til

meldt lnterforce. 

Samtidig får lnterforce-virksomhederne nem

mere ved at finde kommende medarbejdere, 

der enten er eller har været ansat i Forsvaret. 

- Vi opretter jobbanken, fordi en række virk

somheder i lnterforce har efterlyst et sted at gå 

hen, når de søger arbejdskraft med kompeten

cer fra Forsvaret. Det kan være konkrete faglige 

kompetencer etter de særlige menneskelige og 

sociale kompetencer, som mange arbejdsgivere 

mener er kendetegnende hos danske soldater. 

siger Jan Norgaard, der er chef for lnterforce 

Sekretariatet. 

Med job banken indledes samtidig en ny epoke 

for I nterforce. 

- Med jobbanken kan både nuværende og tid

ligere soldater gøre konkret brug af lnterforce, 

og man kan sige, at lnterforce på den måde 

bliver mere bredt anvendelig end hidtil, siger 

Jan Norgaard, der samtidig bebuder en større 

fokus på Forsvarets to blå værn, Søværnet og 

Flyvevåbnet. 

1.800 virksomheder - en million ansatte 
lnterforce blev etableret i 1999 som en direkte 

konsekvens af Forsvarets stigende engagement 
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i internationale fredsmissioner, som betød et 

massivttræk på de cirka 10.000 danskere, som 

ved siden af deres civile job havde en rådig

hedskontrakt med Forsvaret. 

Det stigende behov for reservepersonel - og 

senere de mange frivillige i Hjemmeværnet 

- betød et stort behov for fleksibilitet hos de 

danske virksomheder, der pludselig skulle und

være en medarbejder i kortere eller længere 

t id. Derfor tilbød Forsvaret topledere fra Dan

marks 200 største virksomheder at indgå i et 

formelt samarbejde. 

I dag tæller lnterforce godt 1.800 virksom

heder, der ti lsammen har oml<ring en million 

ansatte. 

Alle kontraktansatte med 
- Da langt de fleste udsendte soldater og sol

dater i reserven kommer fra Hæren, har fokus 

i mange år været på det grønne værn. Men de 

senere år har vi set flere og flere missioner, 

som har været øremærket de blå værn, som vi 

derfor vil fokusere mere på fremover. Samtidig 

udvider vi målgruppen, så alle kontraktansatte 

svaret og i Hjemmeværnet nu 

kan få gavn af lnterforce, siger Jan 

Norgaard, der selv er tid ligere chef 

for Hjemmeværnet og nu pensioneret 

genera lmajor. 

Et bindeled 
Med job banken bliver lnterforce et bindeled 

mellem støttevirksomhederne og alle nuvæ• 

rende samt netop hjemvendte soldater. der 

ønsker sig et civilt job. 

Det gælder både de soldater, der efter en mis

sion i udlandet ikke kan få en kontrakt med For

svaret, som i dag har ansættelsesstop på flere 

områder. Men det gælder eksempelvis også 

konstabler og befalingsmænd, der har l<orttids

kontrakter, som udløber, når soldaten fylder 35 

år, samt officerer og alle andre kontraktansatte 

soldater, som blot trænger t il et stiltingsskifte 

og derfor vil prøve kræfter med et civilt j ob. 

Jobbanken bliver oprettet som en særlig 

lnterforce-gruppe på Linkedln. Det er frivilligt, 

om lnterforce-virksomhederne vil melde sig til 

Virksomhedsgruppen, og tid ligere eller nuvæ

rende soldater kan melde sig t i l Soldatergrup

pen via deres faglige organisation. 

- Det sikrer, at lnterforce-gruppen forbliver et 

lukket netværk, hvor oplysningerne om den 

enkelte er opdaterede og korrekte, siger Jan 

Norgaard. 

Erhvervsledere som mentorer 
Der bliver også tilknyttet en mentorgruppe af 



erhvervsfolk, som vil stå klar til at hjælpe med 

gode råd i relation tiljobansøgning eller cv

opbygning. 

Mentorgruppen er et godt eksempel på 

erhvervslivets villighed til at stå til rådighed 

og yde en særlig indsats i relation til lnterforce, 

som i dag har en række ordninger, som støtte

virksomhederne frivilligt kan melde sig til. 

Blandt andet har erhvervsledere fra lnterforce 

taget initiativ til at oprette særlige job- og 

uddannelsespladser øremærket syge og sårede 

soldater. Desuden er der indgået aftale om, at 

Forsvarets lærlinge kan komme i praktik hos 

lnterforce-virksomheder, der har de faglærte 

svende, som er en mangelvare i Forsvaret. 

Som en slags modydelse, og for at give 

erhvervslederne bedre indsigt i Forsvaret, 

inviterer lnterforce til en række arrangementer 

i organisationens seks regioner. Blandt andet 

foredrag, besøg og demonstration af materiel 

på kaserner, flyve- og flådestationer samt 

særlige VIP-arrangementer under begivenhe

der som eksempelvis Danish Air Show og Den 

Nationale Flagdag. 

- Det primære formål med lnterforce er fortsat 

at vedligeholde og udbygge en positiv stem

ning over for Forsvarets personel blandt danske 

erhvervsvirksomheder, både generelt og især 

over for de virksomheder, der skal frigive ansat

te til de opgaver, Forsvaret stiller til sit reserve

personel og de frivillige i Hjemmeværnet, siger 

Jan Norgaard og tilføjer: 

- Når vi nu breder paletten ud, så lnterforce 

også omfatter Forsvarets kontraktansatte 

personel. ja så håber jeg, at lnterforce bliver 

en mere brugbar og dynamisk organisation for 

den enkelte soldat. Her er etableringen af job

banken det første skridt, og jeg er selvfølgelig 

spændt på, hvordan initiativet bliver modtaget. 

~ (,i,;) lnterForce -
FAKTA - OM INTERFORCE (IF) 
• Etableret i 1999 som et sam

arbejde mellem Forsvaret og 
erhvervslivet omkring Forsva
rets brug af frivilligt personel. 

• Cirka 1.800 virksomheder 
støtter lnterforce. 

• Støtteerklæringen til IF er kun 
moralsk forpligtende og har 
ingen juridiske eller økono
miske bindinger. 

• lnterforce har en landskomite, 
sammensat af topchefer fra 
en række betydelige private 
og offentlige virksomheder 
og organisationer 

• Fhv. minister Frode Søren
sen(S) er formand for lnter
force komiteen, som også 
omfatter forsvarschefen og 
en række andre højtrange
rende militære chefer. 

• lnterforce er inddelt i seks 
regioner. Hver har udpeget en 
lokal erhvervsleder som regi
onal formand samt en militær 
koordinator fra et militært 
tjenestested i området. 

• Både Air Transport Wing, Heli
kopter Wing l<arup og Fighter 
Wing Skrydstrup er repræ
senteret i tre af lnterforces 
regioner. 

Læs mere om 
lnterforce på 
www.interforce. 
dk - eller følg 
2D-koden. 

Besøg Linkedln 
på www.linkedin. 
com - eller følg 
2D-koden. 

FLYVEVÅBNET 13 



Velfærdsteltet står, Dirch Passer-filmene er på plads, det operative site er 

beskyttet, og den store radar bliver ikke slukket igen før om et år. De godt 43 

mand på basen ved Mazar-e Sharif er i gang. 

AF LARS SKJ OLDAN 

D en afgående vagt og den tilgå

ende vagt holder aftenmøde 

omkring klokken 18.00. Dagens 

nyheder bliver udvekslet, og 

chefen slutter seancen. 

- Det har været en rigtig god dag. Igen. Jeg 

kan næsten ikke se, hvordan det kunne være 

bedre. Keep up the good worlc, siger Claus L. 

Christiansen og byder folkene en god aften. 

Der er en rigtig god stemning. Det er tredje 

dag med operationer for radarbidraget i 

Afghanistan, og hverdagen skal nu til at ind

finde sig. 

- Der er selvfølgelig en masse småting, der 

mangler. Men set i lyset af, at planlægningen 

først virkelig kunne gå i gang i november 

måned, da det begyndte at se ud, som om 

den her mission ville blive virkelighed, så er 

det småting, siger Erik, som er en af de vagha

vende officerer. 

l<Lar til tiden 
De radarbilleder, som missionen skal modtage 

udefra, er ved at være klar. Informationerne 

fra TPS-77 radaren, som leverer størstedelen 

af billedet, er tilgængelige, og de amerikanere, 

som er på besøg fra den sydlige del af landet 

for at se på missionen, er fulde af lovprisende 

ord. 

Klokken 23.59 den 29. februar meldte ope

rationschefen Mikkel MACC 2012 AFG klar 

hos Combined Air Operations Center(CAOC) i 

Quatar. Og klokken 23.S9 zulu den 2. februar 

overgav den amerikanske CAOC endeligt 

ansvaret til danskerne. Det første kontrolle 

rede fly havde meget passende kaldenavnet 

Freedom One. 

store radar står på en platform, der er lavet 

af cement, containere, grus og mere cement. 

Arbejdet med at få platformen klar blev igen 

og igen forstyrret af voldsomt vejr. Så sent 

som halvanden uge før radaren var på plads, 

stod det meste af indhegningen omkring plat

formen under vand. Og da det holdt op med at 

regne, blev det t il et stort mudderbad. 

- Bjarne fra Forsvarets Bygnings- og Etablis

sementstjeneste stod sammen med de lokale 

arbejdere i mudder t il knæene og kæmpede 

for at få det hele klar, siger Claus L. Christian

sen, som er ovenud ti lfreds med hele holdets 

indsats under opbygningen. 

- l<ommunikationsfolkene måtte også i mud

deret for at få trukket alle de kabler, der skal 

t il, for at tingene kan ta le sammen. Det var 

virkelig godt at se, at alle kæmpede for, at det 

skulle lykkes, forklarer han. 

Arbejde nol< 
Nu skal hverdagen så køre. Og det betyder, at 

store dele af mandskabet på kort tid skal lære 

at sove på alle tider af døgnet. 

For at køre den operative del af missionen 

skal der være otte mand på vagt 24 timer i 

døgnet. Missionen består af 42 mand. Ud af 

dem indgår en administrator, et par chefer, 

nogle kommunikationsfolk, teknikere, et par 

MP'ere og en forsyner ikke i den operative del, 

så der er ikke for meget mandskab med. 

Samtidig er det en ny mission, og indtil 

det b liver afklaret helt nøjagtigt, hvor stort 

arbejdspresset bliver, er folkene nødt t il at 

køre lange vagter. 

- Som det ser ud lige nu, kommer vi til at 

arbejde et godt stykke over 300 timer om 

måneden, fortæller Anders, som er fighter 

Hård start controller. 



0 / operationsomrddet er dørene luk

kede det meste af tiden. Delsfordi der 

skol arbejdsro til det, man laver. Dels 

fordi der er forfærdeligt koldt 1 det 

store telt. (Foto: Lars SkJoldan) 

9 Her bor Anders. Han pdstdr, at han 

ikke har ryddet op til lejligheden. 

(Foto: Lars Skjoldan) 

c, Ingen radioer og ingen telefoner i 
operationsomrddet. 

(Foto: Lars Skjoldan) 

O Den ikke-operative del af teltet. Her 

holder cheferne, administrationen, 

f arsyneren og kommunikationsfolke

ne til. Der ligger ogsd et værksted og 

et mødelokale. (Foto: Lars Skjoldan) 

0 Der er travlhed i operationsrummet. 

Der er tankfly og AWACS i luften ag 

masser af ting at styre og holde øje 

med. (Foto: Lars Skjoldan) 

-·----,L.· asen, hvor MACC ligger. Den kunne lige så godt ligge midt i 
der er udstationeret på basen. lever isoleret i deres egen lille 
et Flyvevåbnet gik en tur. 

AF LARS SKJ 

D er boromkring8000 mennesker på 
Camp Marmal. Basen er bygget og 

styret af tyskere, og ordnung muss 
sein. Vejene er lige og ligger vinkel

ret på hinanden. Der er så rent, som 

der kan være et sted, hvor melfint støv dækker en 

nyvasket overflade på en halv time. 

Der er støv alle vegne. 

Som regel er der vindstille om formiddagen, men 

så snart basen vågner, begynder den tunge trafik 

af pansrede køretøjer, tungt maskineri og firehjuls

trukne biler. Selvom hastighedsbegrænsningen er 

sat til 20 kilometer i timen, er lejren efter en halv 

times tid indhyllet i en tåge af støv. Sætter man sig 

på en cykel uden et tørklæde for munden, kan man 

godt forberede sig på at skulle hoste i en halv times 

tid, når turen er overstået. 

De amerikanske soldater udgør efter alt at dømme 

cirka halvdelen af indbyggerne i den lille by, og 

sædvanen tro har de medbragt det, der er brug for, 

når de skal tilbringe lang tid hjemmefra. Restau

ranter som Pizza Hut og Burger King ligger centralt 

placeret. 

God mad 
De danske soldater lider ikke nød, hvad ernæring 

angår. Der er mulighed for at vælge imellem det 

tyske køkken, som ligger en lille kilometer fra 

Arkham, og den amerikanske diningfacility(DFAC), 
som ligger lige op ad hegnet. Den tyske kantine 

glimrer ved at have rugbrød og pålæg, men halter 

på tyskernes forkærlighed for at dyppe alle udskår
ne grøntsager i eddike. 

I den amerikanske DFAC derimod dyppes stort 

set alt andet end lige netop grøntsagerne i friture, 

og amerikanerne har tilsyneladende endnu ikke 

fundet en mellemting mellem fintmalet hvedemel 
og kerner. I hvert fald er toastbrød det eneste brød, 

der er at finde - ja, lige bortset fra wienerbrød, 

selvfølgelig (som jo kaldes Danish). 
Det er naturligvis en karikeret beskrivelse, men 

det er sjovt at se forskellen mellem kulturerne. Og 

det stopper ikke der, for samtidig ligger Arkham 

midt imellem den norske og den hollandske lejr. 

Fra nordmændene kan man et par gange om dagen 
høre højlydt musik og råben fra deres spinninglo

kale, og hollænderne inviterer hver fredag til soda

vandsdiskotek på den sjove måde. 

God stemning 
Trods det let øgede trusselsbillede er der stadig en 

meget afslappet stemning på basen. De armenske 
vagter ved hovedvagten tager deres arbejde med 

at undersøge besøgende, som skal ind på basen, 

meget alvorligt. Det betyder, at vores folk venter 

temmelig længe på de afghanere, som i skrivende 

stund næsten er færdige med at bygge de danske 
elementer op. Der er øget kontrol med, hvem der 

kommer ind og ud af spisestederne, og en del af 

amerikanerne bærer rundt på deres lange våben 

heledagen. 
Men ud over det er der altid et smil at få, hvis 

man har et at give. Når bureaukratiet har fået sin 
tid, er de tyske værter meget hjælpsomme, og der 

er altid hjælp at hente hos de norske og svenske 

naboer, som alle har været på Camp Marmal i læn

gere tid. 
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Når man er en del af enabling-holdet, foregår planlægningen fra dag til dag. Det 

blev understreget, da to mand fra MACC og to mand fra Eskadrille 615 strandede 

i seks dage på grund af angreb på Maimanah. 

AF LARS SKJOLDAN 

V havde halvanden dags arbejde 

og regnede med at skulle hurtigt 

t ilbage til Mazar-e Sharif, forklarer 

Anders, som var en af de fire kom 

munikationsfolk (CIS), som blev 

sendt til Maimanah. 

De fire mand er en del af enabling-holdet. Det 

vil sige, at de er sendt med Mobile Air Control 

Centre (MAC() til Mazar-e Sharif for at stille 

kommunikationsstrukturen op. 

I Maimanah skulle de sætte tre antenner og 

en parabol op, så billeder fra den amerikanske 

radar der kan udvide det danske overblik over 

luftrummet i nordlige Afghanistan. En forholds

vis simpel opgave. Men det skulle vare seks 

dage, før de kom tilbage til Mazar-e Sharif. 

·Torsdagmiddag lød alarmen lige pludselig. 

Fra min tid på l<andahar Air Field har jeg lært 

at lægge mig på gulvet, når alarmen går, så det 

var min første indskydelse. Jeg nåede dog at 

stoppe mig selv, for jeg kunne se. at folk bare 

l ige så stille rejste sig og gik roligt mod beskyt

telsesrummene, fortæller Anders. 

Vrede demonstranter 
Alarmen lød, fordi en demonstration uden for 

basens hegn havde ændret sig til det værre. 

Demonstranterne var vrede over historien om, 

at amerikanske soldater havde brændt koraner 

af. 

Maimanar har både et yderhegn, bemandet af 

afghanske sikkerhedssoldater, og et indre hegn, 

som bliver bevogtet af norske soldater. Det 

yderste hegn var blevet overrendt, og vrede 

demonstranter havde sat ild til den afghanske 

bazar, der ligger imellem hegnene. Alarmen gik, 
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fordi der blev kastet et par håndgranater mod 

basen. 

- Det hele foregik stille og roligt. Der var 

vand i beskyttelsesrummet. og da vi havde sid

det der i et stykke t id, kom de med sodavand og 

slik. Jeg var på intet tidspunkt nervøs, forklarer 

Anders og fortsætter: 

- Faktisk var det en rigtig god oplevelse. 

Nordmændene kom en gang hver halve time og 

fortalte, hvad der skete udenfor. Vi følte hele 

tiden, at vi vidste, hvad der foregik. 

Demonstrationen blev standset ved det indre 

hegn, da de norske soldater affyrede varsels

skud. Derefter opløstes den, og efter tre timer 

fik soldaterne igen lov ti l at forlade beskyttel

sesrummene. 

- Dagen efter blev lejren angrebet igen. Det 

var et raketangreb. Så måtte vi i beskyttelses

rummene igen, men kun i et par timer, forklarer 

Anders. Han måtte også en tur i beskyttelses

rummet lørdag, da nordmændene frygtede et 

angreb. 

I Maimanah skulle det f ire mand 

store hold sætte tre antenner 

og en parabol op. så billeder fra 

den amerikanske radar på ste· 

det kan udvide det danske over

blik over luftrummet I nordlige 

Afghanistan. (Privatfota) 

. h (Privatfoto) 
· Ma1mona · 

Holdet, der strandede I 

Forsinkelse 
De tre episoder gav ikke anledning til nervøsi· 

tet eller frygt, men derimod til ventetid. for på 

grund af uroen havde ISAF (International Secu· 

rity Assistance Force, NATOs styrke i Afgha

nistan) indstil let al militær flyvning mellem 

baserne i området. Det betød, at de fire måtte 

få t iden til at gå med at justere og efterjustere 

det udstyr, de allerede havde fået på plads. 

Først mandag eftermiddag fik de plads på en 

helikopter. 

Videre igen 
Da de landede i Mazar mandag eftermiddag, fi k 

de l idt mad. Så gik de til ro, og de ska l snart af 

sted igen. 

- Vi når ikke engang at få vasket vores tøj, vi 

får noget nyt undertøj, og så skal vi videre til 

l(unduz for at få hul igennem til den radar, vi 

har sat op derude. Men der skat vi så ikke vente, 

siger Anders, men tilføjer hurtigt med et grin: 

- Eller, der skulle det så ikke være nødvendigt 

at vente. 
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De 11 ny-udnævnte korporaler. 1lve
våbnet. De vor 12, do hojd~'ffqrt e, 

men en blev koldt hjem pga. udsendelse. 

Yderst til højre står Inge-Lise Li holm. 

Graden som korporal er tilbage i Flyvevåbnet. I alt 41 flyvere forventes 
at blive uddannet og udnævnt i løbet af 2012 og 2013. 

AF THORBJØRN FORSBERG 

Efter at korporalsgraden i adskillige år 

har været lagt på is, er den nu på vej 

tilbage i Flyvevåbnet. Mens Hæren 

udnævnte korporaler allerede i 2008, 

har processen taget lidt længere tid for 

Søværnet og Flyvevåbnet. Men sidst i 2011 blev 

graden formelt godkendt af Forsvarskommandoen 

for disse to værn, og Flyvevåbnet blev tildelt 41 

korporalsnormer. 

De første elleve gennemførte den tre uger lange 

uddannelse i marts 2012 sammen med tolv med

arbejdere fra Søværnet. Bladet Flyvevåbnet talte 

med en af dem et par dage inde i uddannelsen. 

- Hold da op, det er frustrerende at komme i gang. 

Det er tungt med et hav af fremmedord, og vi fik 

40 siders læsning for den første dag - men under

viserne sagde også, at vi ville blive både vrede og 

frustrerede i den første uge. Det passer meget godt, 

smågriner Inge-Lise Liholm fra Combat Support 

Wing. 

Korporaluddannelsen foregår ved University Col

lege Syddanmark i Haderslev, og selvom ansvaret 

for uddannelsen er forankret ved Hærens Sergent

s <Ole i Sønderborg, er underviserne civile. På kur

set lærer deltagerne mere om både de teoretiske 

og de praktiske aspekter ved at undervise andre 

voksne. 

- Selvom det er hårdt, er det vældig interessant, og 

det åbner nogle nye døre, siger Inge-Lise Liholm. 

Hun tilføjer: 

- Jeg har ikke prøvet for alvor at undervise før. Jeg 

vil gerne have, at jeg ikke er ved at rasle baglæns i 

støvlerne, når jeg skal undervise folk, og jeg er sik

ker på, at jeg vil lære meget om mig selv, samtidig 

med at jeg bliver bedre til at stille mig op foran folk 

og formidle et budskab. 

Flyvertaktisk Kommando har besluttet, at graden 

som korporal skal følge medarbejderen og ikke stil

lingen, modsat Hærens måde at gøre det på. Kor

poraler kan således i princippet besætte alle M112 

konstabelstillinger. 

I Flyvevåbnet er 72 kandidater blevet indstillet til 

korporal af niveau III-enhederne. HR-afdelingen 

i Flyvertaktisk Kommando forventer at udpege i 

alt 24 til at deltage på korporal-kursus i 2012, og 

at de resterende 21 vil komme på kursus og blive 

udnævnt i 2013. 

For Inge-Lise Liholm er undervisningen overstået 

i marts måned 2012. Herefter skal hun tilbage til 

sin administrationsstilling i Combat Support Wings 

stab. Hun afviser dog ikke, at der med den nye grad 

kan følge opgaver med mere ansvar, eller hvor der 

indgår undervisning. 

FAKTA-KRAV 
TIL KORPORALER 
Samlet set skal der være en 
jævn aldersspredning blandt 
korporalerne ifølge Forsvars
kommandoens direktiv. Der
udover skal de være jævnt 
fordelt blandt Flyvevåbnets 
enheder samt blandt tjene
stegrene. Samtidig skal de 
opfylde disse krav: 

• Bestå træningstilstands
prøven 

• Skal have deltaget i 
skydning, skyttetjeneste 
og førstehjælp, VME 

• Have ren straffeattest 

• Være helbredsgodkendt 

• Være parate til at blive -
eller allerede have været 
- udsendt i international 
mission (INTOPS) 

• Være F0l<US-bedømt 

• Have kørekort 

• Have gennemført voksen
underviser-uddannelsen 
som omtalt i artiklen. 
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PÅ RYSTETUR I DET 0 

På en smuk og solbeskinnet forårsdag i 

begyndelsen af marts trænede en af de 

syv Lynx-helikoptere fra Eskadrille 723 

sammen med Søværnets nyeste fregat 

Iver Huitfeldt. I det hele taget kører 

samarbejdet glimrende for eskadrillen, 

både med de tidligere kolleger i 

det sejlende værn og med de nye i 

Flyvevåbnet. 

AF THORBJØRN FORSBERG 

D et ryster så meget, at selv tallene 

på den aldrende computerskærm 

hopper rundt mellem hinanden. 

Lynx-helikopteren 5-170 hæver 

sig langsomt over jorden ved 

Eskadrille 723 på Flyvestation Karup. Den hæn

ger lidt over heden, inden kursen lægges mod 

sydøst. Destination: Søværnets nyeste fregat 

Iver Huitfeldt et sted i Storebælt. 

Dagens mission er at træne i at lette og lande 

på den næsten splinternye fregat samt at 

kalibrere nogle af skibets og helikopterens 

systemer. Det drejer sig blandt andet om den 

såkaldte glide path indicator. et system, der ved 

hjælp af en lampe hjælper piloten med at se, 

om han har den rigtige vinkel i sin indflyvning 

til skibet. 

På helikopterens forsæder sidder oberst Steen 

Ulrich (pilotnavn RUL). som er chef for Heli

copter Wing Karup, sammen med Martin Ole 

Thorup (TUR), chef for Eskadrille 723. Indtil 
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Martin Ole Thorup (TUR) under indflyvning til Iver Huitfeldt. Selvom det var en stille dag uden mange bølger, skal 

koncentrationen være i tap, når Lynxen skal lande på et dæk i bevægelse. (Foto: Thorbjørn Forsberg) 

årsskiftet 2010/2011 lød eskadrillen navnet 

Søværnets Helikoptertjeneste, men nu er man 

en enhed i Flyvevåbnet. 

- Det tænker vi ikke så meget over. Vi har altid 

på mange måder været værnsfælles, og vi hav

de i forvejen et godt samarbejde med Flyvevåb

net, fortæller TUR, hvis søværns-distinktioner 

afslører hans rang af orlogskaptajn. Det svarer 

til en major. Som andre nuværende sø-piloter i 

enheden kommer han oprindeligt fra det mari

time miljø, og han er uddannet fra Søværnets 

Officersskole. 

- Det er ikke en almindelig flyveopgave. Der er 

lidt specielle forhold, der gør sig gældende, når 

man skal lande på et skib, der sejler, forklarer 

Piloterne RUL og TUR taler med oversergent Rene P. Niel 

sen på Flådestation Korsør, efter Lynx-helikapteren har 

fået nyt brændstof på. (Foto: Thorbjørn Forsberg) 

han. Han fortæller desuden, at det også som 

pilot er vigtigt med kendskab til det maritime 

miljø. 

- Vi har en Lynx i Nordatlanten, der kan løse 

eftersøgnings- og redningsopgaver døgnet 

rundt. Og når man er deroppe - altså ombord 

på et af inspektionsskibene - er det helikopter

gruppelederen (piloten ombord, red.), der tager 

det, man kalder te-vagten på skibet. Det vil sige, 

at han har broen fra 16:00-18:00, hvis der ikke 

er andre opgaver. Det giver blandt andet et 

vigtigt indblik i skibsoperationer og trafik, vind 

og vejr. 

Mål for 2012 
Mens man i Eskadrille 723 sidste år fokuserede 

på at integrere sig ordentligt under Flyvevåb

nets vinger, er målet for 2012 at sætte eskadril

len mere på dagsordenen. 

- Vi vil gerne forstærke det, vi er gode til. Vi 

har ikke mange flyvetimer til rådighed, så vi vil 

gerne have en endnu mere fleksibel tilgang ti l 

opgaveløsningen. Vores måde at operere på 

bliver løbende evalueret, og vi får både råd og 

råderum fra Helicopter Wing Karup. Så længe vi 

overholder reglerne for flysikkerhed, oplever vi 

ingen snerrende bånd, siger TUR. 



I 
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Tilbage på Iver Huitfeldt har både RUL og TUR 

fået talt med skibets chef om det fremtidige 

samarbejde, og helikopteren kan lette igen. 

Ef ter tankning på Flådestation l<orsør går turen 

over Storebæltsbroen, Endelave og Alrø i Hor

sens Fjord, og herfra ad den lige linje ti lbage t il 

l<arup. 

- Vejret var perfekt, timingen passede fint, 

vi brugte under tre flyvetimer, og l<orsør var 

yderst behjælpelige med brændstof. Og vi fik 

vist vores maritime kolleger, at vi stadig er her, 

også selvom vi nu hører under Flyvevåbnet. Det 

var en god dag, fastslår TUR. ..... -............ -... . 
• • med Iver Huitfeldt på Flyvevåb-

. nets Facebook-side. Find den 
" via kortlink.dk/apn5 • ellerfølg 

l!J,. · . 2D•koden. 

FAKTA - ET ÅR I MÆRKEDAGENES TEGN 
År 2012 er i sandhed et år med mange runde jubi
læer, der trækker spor til Eskadrille 723. Det er ... 

30 år siden, Lynx blev taget i brug operativt 

so år siden, man indledte den moderne 
maritime flyvning i Danmark. Det skete med 
Alouette-helil<opteren i Eskadrille 72 2 

80 år siden, at opmålingen af Grøn-
land fra luften begyndte 

100 år siden, man indførte militær flyvning i 
Danmark, først med Marinens Flyvevæsen og 
senere samme år med Hærens Flyvertropper. 

FØLG OANISH AIR SHOW 
PA NETTET 
Den 10. juni 2012 kan alle interesserede se en imponerende flyopvisning 

på Flyvestation Aalborg, når Danish Air Show løber af stablen. Du kan følge 

forberedelserne på en helt ny hjemmeside - også på din smartphone. 

AF BRITTA SCHADE 

D anish Air Show 2012 er nu på net

tet. Her kan du finde nyt om årets 

Air Show, som afholdes på Flyve

station Aalborg den 10. juni 2012. Løbende 

opdateres siden med nyt om årets temaer, 

program, tilmeldte fly, udstillingsområdet 

også videre. 

Patrouille Suisse, Super Puma, C-271 Spartan 

og samtlige af Flyvevåbnets fly er allerede 

på listen over deltagende fly. Erfaringer 

fra tidligere år har vist. at der vil komme 

ændringer til programmet helt frem til 

sidste minut, og derfor vil den endelige 

tidsplan for flyveopvisningen først blive 

fastlagt få dage før den officielle åbning. 

Militær flyvning fylder 100 år 
I år er det 100 år siden, den danske militære 

flyvning fik sin begyndelse. Det var altså i 

år 1912, at Marinens Flyvevæsen og Hærens 

Flyvertropper blev oprettet. Og det er netop 

et af Danish Air Show 2012's hovedtemaer. 

Det andet hovedtema, som får særligt fokus. 

er Special Operatian Forces (SOF). Air Special 

Operation Forces er betegnelsen for de 

kapaciteter, som opererer i luftrummet og 

udfører specielle opgaver enten alene eller 

i tæt samarbejde med specialstyrker på 

jorden. Opgaverne har en stor variation og 

dækker alt lige fra overvågning og ildstøtte 

fra luften til lufttransport og involverer ofte 

Jægerkorpset og Frømandskorpset. Læs 

mere om SOF under sidens emne Tema. 

Nedtælling og spotterdag 
Du kan følge med i en online 

nedtælling i dage, timer og 

minutter under betegnelsen 

TOT - Time Over Target. Det er 

et udt ryk, der bruges af piloter 

til koordination af en mission . 

Alligevel er det inden den offi

cielle TOT muligt for flyspot

tere at møde op dagen før 

- lørdag den 9. juni 2012 - hvor 

de kan tå en eksklusiv mulighed for at se og 

fotografere de deltagende fly. Følg med på 

hjemmesiden for at se, hvornår og hvordan 

tilmeldingen til spotterdagen kommer til at 

foregå. 

Her kan du også tilmelde dig nyhedsbrevet 

om Danish Air Show. 

Køb eller medbring selv 
Du kan medbringe madpakken og strand

stolene, og du kan selvfølgelig også købe 

mad og drikkevarer flere steder i opvis

ningsområdet. Til gengæld er det ikke tilladt 

at medbringe ting som balloner og drager af 

hensyn til flyene. Læs mere om alt det- og 

om det og meget mere under Pral<tisk info. 

Vi ses den 10.juni 2012. 

Læs mere på www.danish
airshow.dk ·ellerfølg 
2D·koden. 

• I 
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D et danske Challenger-bidrag 

overtog opgaven fra nordmæn

dene med et bidrag på 19 mand. 

Det bestod af tre piloter, hvoraf 

den ene var chef for holdet, tre 

systemoperatører, to tekniske besætningsmed

lemmer samt et logistikelement. Derudover var 

der to efterretningsfolk og to kommunikations

folk. 

- Det var den første udsendelse af et CL-604 

detachement, og sammensætningen af holdet 

var generelt god til opgaven. Opgaven viste sig 

at være en smule anderledes end forventet, og 

der vi l være behov for enkelte justeringer til 

eventuelle fremtidige udsendelser, siger chefen 

for Hold 2, major Hans Peter Andersen (DAP). 

Gode efterretninger 
Flyvevåbnets bidrag fløj seks ud af syv dage om 

ugen. Under missionerne bestod besætningen 

af to piloter, to systemoperatører og et teknisk 

besætningsmedlem. De to systemoperatørers 

primære opgave var at overvåge havoverfladen 

og kysten ved Somalia med den store radar 

under f lyet. Desuden tog de billeder fra flyveren 

og holdt samtidig kontakten hjem til lejren. 

Alt blev noteret og dokumenteret på digitale 

optagere, så det kunne overleveres t il efterret

ningsfolkene efter missionen. De behandlede 

både film og billeder, og til slut blev produktet 
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sendt til NATOs maritime hoved kva rter i North

wood, England. Alt efterarbejdet skulle være 

fejlfrit. 

- Inden missionen blev indledt, blev det 

besluttet, at det produkt, der blev leveret af det 

danske detachement, skulle være umiddelbart 

anvendeligt for 005' hovedkvar ter. Det betød, 

at billederne blev gennemarbejdet at vores 

foto-tydere, inden de blev videresendt. Tilba

gemeldingerne fra NATO hovedkvarteret va r, at 

vores efterretningsmateriale var af høj kvalitet 

og særdeles anvendeligt, fortæller DAP. 

Challenger anvendt på ny måde 
Selvom det var en ny type opgave for Flyve

våbnet. kunne man trække på sine erfaringer. 

Havovervågnings-delen var sammenlignelig 

med Challengers opgaver omkring Grønland og 

Færøerne, mens den egentlige efterretnings

indhentning t idligere er demonstreret i forbin

delse med øvelsen Night Hawl<. Omstillingen 

blev derfor ikke et problem. 

Det glæder chefen for Air Transport Wing, 

oberst Søren Wilhelm Andersen (WIS), at en 

national kapacitet blev anvendt i en internatio

nal operation (INTOPS). 

- Det er væsentligt for Flyvevåbnet at vise, at 

også vores specialiserede nationale kapaciteter 

kan bruges i INTOPS, og det er godt, at vi kunne 

bidrage så kval ifi ceret i en mission, som Forsva

ret har deltaget i gennem flere år, siger han. 

Han er sikker på, at hvis denne opgave skal løses 

igen, kan resultatet bl ive endnu bedre med gan

ske få ændringer i materiellet. 

Mandag d. 18. februar landede Challenger-flyet 

igen i Aa lborg ef ter endt mission. Der var fløjet 

62 missioner i en flyvetid på 360 timer og 20 

minutter. Næsten alle missioner blev gennem

ført, på nær to, som skyldtes del s en fejl på flyet, 

dels et bird stril<e. 

DAP fløj også selv missioner under udsendelsen. 

(Foto: Ida Blomqvist) 



Bjørn Beyer {RØN). 

(Flyvevåbnets Fototjeneste) 

Peter Schødt Bakkestrøm (PEO). 

(Flyvevåbnets Fototjeneste) 

PIRAT JAGT 
FRA ENGLAND 
Eskadrille 721 havde under Operation Ocean Shield-deployeringen også en 

forbindelsesofficer i England i operationens hovedkvarter .. 

AF BJØRN BEYER (RØN) OG PETER SCHØDT BAKKESTRØM (PEO) 

M ens der var Challenger-folk fra 

Eskadrille 721 på Seycheller

ne, var eskadrillen også repræ

senteret hos Maritime Com

ponent Command Northwood 

i England. Northwood-basen ligger cirka 30 km 

nordvest for London og huser både et maritimt 

NATO-hovedkvarter, et permanentjoint head

quarterog et nationalt engelsk hovedkvarter. 

NATO's maritime hovedkvarter har den overord

nede kommando over Operation Ocean Shield. 

Eskadrille 721's forbindelsesofficer var placeret 

i Commander Maritime Air Northwood. Her var 

opgaven to-delt: Dels bestod den i at støtte 

NATO i at taske det danske fly, og dels i at være 

forbindelsesled mellem NATO, FTK og detache

mentet på Seychellerne. 

I den tid, Challenger-bidraget var deployeret, 

var der også andre fly forskellige steder i ope

rationens ansvarsområde i Det Indiske Ocean. 

Ansvarsområdet strækker sig over et enormt 

område fra Afrika til Indien og dækker et areal 

på størrelse med Europa. Det er derfor essen

tielt for NATO at have overvågningsfly strategisk 

placeret for at kunne dække området bedst 

muligt. Der er således flyenheder stationeret 

i både Djibouti, Mombasa, Seychellerne og 

Bahrain. 

Optimalt set ønsker NATO at have flystyrker til 

rådighed på samtlige lokaliteter konstant, men 

her råder det muliges kunst, og NATO må køre 

operationen med de styrker, som medlemslan

dene stiller til rådighed. Danmarks bidrag på 

Seycheller blev derfor modtaget med kyshånd 

og var i perioden essentielt for NATO's overblik 

over den maritime situation. 

NATO anerkender dansk fleksibilitet 
De lande, der tidligere har stillet overvågnings

fly til rådighed på Seychellerne, inkluderer 

Portugal og Norge. Da Danmark aldrig tidligere 

har deltaget i lignende operationer i NATO-regi 

med et Challenger-fly - og da Danmark er det 

eneste land i verden, der bruger flyet i denne 

rolle - var en af de vigtigste opgaver for forbin

delsesofficeren at stille viden og ekspertise til 

rådighed i forhold til de operative spørgsmål. 

Det var om emner som flyets kapaciteter i 

forhold til indhentning af efterretninger samt 

dets rækkevidde, dækningsareal, hastighed og 

meget andet. Det var essentielt, at NATO kendte 

alle disse faktorer, så man kunne indsætte flyet 

mest effektivt. 

Det, der adskilte Flyvevåbnets deployering fra 

tidligere overvågnings-bidrag til missionen, 

var blandt andet, at der blev fløjet missioner 

fem-seks gange ugentligt, hvor de øvrige bidrag 

højst fløj tre-fire gange om ugen. 

Men også bidragets fleksibilitet og evne til at 

skifte indsættelsesområde og -rolle i forhold 

til det aktuelle efterretningsbillede var unik. 

Det kunne ske helt op til take-off - og enkelte 

gange også under selve missionen - at opgaven 

ændrede sig fra for eksempel at være overvåg

ning af havoverfladen til at bestå i overvågning 

af den somaliske kyst. Denne fleksibilitet adskil

te det danske bidrag fra andre landes bidrag, 

og det var man på ingen måde vant til at opleve 

i NATO-hovedkvarteret. Her hentede Danmark 

stor anerkendelse fra vores NATO-partnere. 
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Bladet Flyvevåbnet modtog for kort tid siden denne spændende beretning fra den 

tidligere flyver l<arl-Otto Sembach, som både har fløj et i det danske og det sydafrikanske 

flyvevåben. Et alvorligt styrt i F-84 Thunderjet var dog lige ved at koste ham det hele. 

AF KARL-OTTO SEMBACH. OVERSAT FRA ENGELSK AF THORBJØRN FORSBERG 

ALLE FOTOS ER FRA KARL- OTTO SEMBACHS PRIVATE ALBUM 

l eg blev optaget i Flyvevåbnet den 5. maj 

1952. Det hele begyndte med tre måne

ders rekruttid i den brune uniform og med 

støvler, rifler og stålhjelme. Det var også i 

denne periode, at jeg kortvarigt blev kas-

seret- men mere om det senere. 

Efter rekruttiden gik vi på Flyveskolen på Avnø, 

hvor vi lærte at flyve. Træningen foregik dels i et l<Z 

//-fly, et helt basalt dansk træningsfly, som var lavet 

af træ og lærred med et åbent tandem-cockpit. og 

dels i et Chipmunl<-fly, et fly lavet af metal med et 

lukket cockpit. Det var ret sofistikeret dengang. Min 

instruktør hed Ole Segner. 

På Flyveskolen blev jeg til Flyveelev SEM. som var 

mit tre-bogstavs pilotnavn. Sådan et fik vi alle, og 

det hang ved gennem tiden som pilot. 

Få dage efter at v i flyveelever ankom til skolen, fløj 

den næstkommanderende for træningsholdet op i 

et let fly og gik i spin over flyvep ladsen. Han kunne 

ikke få flyet på ret kurs igen, og han blev dræbt lige 

for øjnene af alle os nye flyveelever. Sådan noget 

efterlader et stort indtryk. 

På den tid havde Danmark tilsluttet sig NATO, og vi 

flyveelever blev sendt til USA for at få yderligere 

træning. Vi blev uddannet på Piber Cub, T-6, T-28, 

F-33 og F-84 Thunderjet. Efter to år hos US Air Force 

vendte jeg tilbage til Danmark og blev en del af 

Eskadrille 727 i l<arup, hvor vi fløj F-84. Chefen for 

eskadri llen hed dengang Niels Holts-Sørensen. 

l{asseret - og taget til nåde igen 
Som før nævnt opnåede jeg at blive kasseret under 

min rekruttid, inden jeg overhovedet fik lov til at 

begynde med flyvetræningen . Vi var for mange 

flyveelever for et lille dansk flyvevåben, og for at 

kunne blive inden for rammerne af det antal. som 



kunne blive trænet i USA, var nogle nødt til at ryge 

ud. Et af de mere interessante forsøg på at slippe af 

med folk skete for mig: 

Rekruttiden begyndte på Flyvestation Værløse, hvor 

stationschefen var oberst og chefen for rekrutterne 

en major. De var ikke verdens bedste venner. hvilket 

viste sig at blive til min fordel. 

Et par uger inde i forløbet var vi på en øvelse en dag, 

hvor vi blev gennemblødte og helt indsmurte i mud

der. Om aftenen var vi alle så trætte, at vi næsten 

ikke kunne tale. Vi gik i bad med alt vores tøj på, 

inklusiv vores rifler og alt det andet, som vi skulle 

gøre rent. Kort efter faldt vi alle i dyb, dyb søvn. 

Ved inspektionen den næste morgen klokken 0400 

sagde seniorsergenten, der inspicerede, at Flyveelev 

Sembach havde forsøgt at ødelægge militær ejen

dom ved ikke at rengøre sin automatriffel godt nok. 

Min straf blev, at jeg hver hele time skulle indfinde 

mig hos den officer, der var på vagt i vagtrummet 

omkring 100 meter fra, hvor jeg sov. Jeg skulle 

troppe op med alt mit udstyr samt seng og madras. 

og ud over det skulle jeg hver halve time stå klar ved 

min seng til også at blive inspiceret der. 

Jeg fik stor hjælp fra de andre flyveelever, som hjalp 

mig gennem hele natten, og der var vist ingen, der 

fik sovet den nat. Men lige lidt hjalp det; klokken 

0800 blev jeg kaldt op til majoren, som meddelte 

mig, at jeg ville blive kasseret ved en parade den 

samme dag. 

Og sådan blev det. Flyveelev Sembach blev trom

met ud af holdet. Alle distinktioner og knapper blev 

Weelcend under træningen i USA sammen 
med andre dans/ære. Jeg er nummer tre fra 
venstre, og ved siden af mig står Hutters 
("HUT") ag "PED." Jeg lcan il<lce huslce nav
nene på de andre. 

'et sværd, ogjeg fik ordre om at tage 

mit bælte og min hat af og tbrlade stedet omgående. 

Det var slet ikke nogen rar fornemmelse. 

Men da \eg var ved at pakke og gøre mig klar til at 

forlade sledet. b~ev jeg kaldt op til stationsche-

fen - ob.ersten· for at forklare, hvad der var sket. 

Han fortalte mig, at man i det danske forsvar aldrig 

kunne straffes to gange for den samme forseelse, 

og siden jeg allerede var blevet straffet ved at skulle 

stille til inspektioner hele natten igennem, kunne 

jeg ikke også blive straffet ved at blive kasseret. Jeg 

fik besked på at melde mig på flyveelev-kurset igen 

og blev på den måde tilgivet. Det var ikke en sjov 

oplevelse, men den var med til at gøre mig mere 

hårdhudet. 

Slemt til skade efter styrt 
Efter Flyveskolen blev jeg tilknyttet Eskadrille 727 

for at flyve F-84 Thunderjet. Det var en jager-bom

ber, som var tung og sommetider kunne føles lidt 

klodset, men hun var hurtig for den tids fly. 

Fra omkring 19S5-1957 var Flyvevåbnet ude for en 

række flyhændelser. Jeg overlevede, men adskillige 

andre var knap så heldige. 

I min eskadrille blev to piloter dræbt. En fik skudt 

sig selv ned på en besynderlig måde; han skød og 

ramte wiren, der fra jorden holdt et øvelsesmåt i 

Nogle af de sydafril<ansl<e 
hærfollc flanlceret af South 
African Air Force: Løjtnant 
Meyer står længst til højre 
med tre hærfollc i midten 
og mig længst til venstre. 

luften. Den jernkugle, der sørgede for at holde må let 

oprejst, fløj direkte ind i hans fly og dræbte ham. 

En anden pilot kunne ikke få kastet en af sine 

fyldte brændstoftanke af. og hans fly væltede om på 

hovedet under landing. Han fik skåret hovedet af. 

Tre andre piloter kørte af landingsbanen under 
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landing og totalskadede flyene - alt sammen i 

1955/56. 

Ju leaften 1954 var jeg selv ude for en alvorlig ulyk

ke. Som wingmani en fire -skibs formation i 24.000 

fods højde over l<attegat var jeg ude for totalt 

motorsvigt og måtte tvinge flyet ned på en mark på 

Djursland, få kilometer fra havet. Motorsvigtet blev 

til en regulær motorbrand på vejen ned, og flyet 

udbrændte næsten under nedstigningen og efter 

landingen. 

Jeg brækkede ryggen og måtte opholde mig på et 

hospital i seks måneder, det meste af tiden på en 

planke i stedet for en madras. Det var ikke sjovt. Og 

jeg fik forbud mod at flyve noget med et katapult

sæde i de næste par år. I stedet blev jeg instruktør 

på Flyveskolen på Avnø, og her var jeg den reste

rende del af min tid i Flyvevåbnet. 

Det sydafrikanske flyvevåben 
Jeg mødte nu en sydafrikansk pige; vi blev gift, og 

vi besluttede os for at rejse til Sydafrika. Inden da 

erhvervede jeg mig mit civile flyvercertifikat, og 

jeg fløj Oxfords for virksomheden Trans Air, som 

leverede aviser til Bornholm. Oxford var det første 

to-motors fly, jeg fløj . 

Det var en hård begyndelse i Sydafrika. Nyt 

land. nye mennesker, ny kultur, nyt sprog - men 

ikke noget nyt arbejde. Bortset fra et meget lille 

nationalt flyselskab, South African Airlines. var der 

ikke meget flyvning i Sydafrika dengang. Jeg tog 

til Rhodesia (nu Zimbabwe) og arbejdede på en 

tobaksplantage i et stykke tid. Så åbnede der sig 

pludselig en mulighed for. at jeg kunne blive pilot 

i det sydafrikanske flyvevåben (South African Air 
Force, SAAF). og jeg ansøgte og blev optaget. 

Jeg startede i april 1960 med rang som Juli /ieu
tenant på Central Flight School i Dunnottar syd for 

Johannesburg. Og det var bestemt ikke let. Jeg var 

udlænding, og mange var imod udenlandske piloter 

i SAAF. Heldigvis kom der også en belgisk pilot. Eric, 

seks uger senere, og langsomt begyndte vi at blive 

accepteret af både instruktørerne og af flyvevåbnet 

som sådan. Desværre døde Eric nogle år senere, da 

han som en del af en formationsflyvning ramte det 

berømte bjerg Table Mountain i Cape Town. 

På skolen lagde jeg ud med min karrier\?S tredje 

elev-forløb og mit andet instruktør-ku us og 

bestod begge. Jeg fik nu mine sydaf~ikan~e fly-

• • 
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vervinger og har således tre sæt fra både Danmark, 

USA og Sydafrika, et faktum, der gør mig så stolt. at 

det nærmest lyser ud af mig. Det er der ikke mange 

andre, der har. Ef terfølgende uddannede jeg piloter. 

og senere blev jeg flyttet t il Potchefstroom Army 
Base i West Transvaal- nu kaldet Northern Cape -

hvor jeg skulle uddanne hærens artilleri -officerer 

til at blive observatører. 

Potchefstroom var min arbejdsplads i ni skønne år, 

hvor jeg endte som chef for flyveruddannelsen. 

Dengang fløj SAAF Mirage kampfly og som træ

ningsfly Impala. vi havde også en eskadrille Buc
caneers samt adskil lige transportfly, primært OC-3 

og C-130.1 min tid på Potchefstroom bestod jeg Taal 
toets, en sprogtest på både engelsk og afrikaans, 

og jeg fik en af de højeste instruktør-grader i SAAF, 

Grade 1A. 

Fra militær til civil 
Jeg forlod SAAF som kaptajn i slutningen af 1969. 

Jeg havde bestået min civile instruktøruddannelse 

og fået det højst mulige flyvercertifikat, ALTP. Det 

gav mig mulighed for at få arbejde hos det syd

afrikanske luftfartsdirektorat, Department of Civil 

Aviation. Her var jeg indtil 1992, hvor jeg kunne 

trække mig tilbage som Chief Pilot og fuldt uddan

net på både Boeing 727 og Boeing 747. Inden jeg lod 

mig pensionere endeligt. arbejdede jeg i tre år som 

flysikkerhedschef i Air Mauritius på øen Mauritius 

øst for Madagaskar. 

I dag bor jeg med min kone i Wilderness på Syd

afrikas sydkyst. Jeg har haft en fantastisk flyver

karriere -og det er alt sammen takket været det 

danske flyvevåben. 

Den 
danske flyvv"in 

Som jeg ser ud i dag. Min 
kone siger, at det ikke bety
der noget. hvor og hvornår 
man tager et billede af mig, 
resultatet bliver det samme: 
ikke særlig pænt. 



HVIS DU FÅR BRUG FOR 
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Siden 1992 har flere end 26.000 været udsendt en eller flere gange. Et nyt 

veterancenter samler indsatsen for udsendte og deres pårørende og gør det 

nemt at søge råd og støtte både før, under og efter en udsendelse. 

AF STINE TORP CARLS EN 

E t kvarters gang fra Ringsted Station 

knejser Ringsted Kaserne stolt i 

byens centrum. Her har Veterancen

tret fået hjerte- og albuerum. Det 

nyfødte center fylder blot fem måne-

der den 3. marts, men rummer mange års højt 

specialiseret viden. 

Her sidder Forsvarets socialrådgivere, job-og 

uddannelseskonsulenter, beskæftigelseskonsu

lenter og militærpsykologer samlet. Har du brug 

for rådgivning, behøver du nu kun at ringe til et 

telefonnummer eller banke på en dør, så er den 

rette hjælp på vej. 

Jette Ammar l<ristoffersen, chef for Veterancen

tret, fortæller: 

- Veterancentrets opgave er først og frem

mest at sikre støtte og anerkendelse til den 

enkelte veteran og de pårørende. Ved at samle, 

koordinere og evaluere indsatsen over for vete

raner og deres pårørende kan og skal vi sikre de 

bedste tilbud. 

Tæt på dig alle døgnets 24 timer 
Veterancentrets medarbejderstab tæller 107 

mand. 35 sidder fast ude i landet- tæt på den 

enkelte veteran. De resterende medarbejdere 

gør tjeneste i Ringsted, men tager løbende ud 

på kaserner og til pårørendearrangementer. 

- Vi forsøger at gøre det så nemt som muligt 

at få støtte og rådgivning. Både ved at være til 

stede der, hvor veteranen bor og arbejder, men 

også gennem vores døgntelefon, som veteraner 

og pårørende kan ringe til med akutte behov 

døgnet rundt, forklarer Birgitte Rasmussen, chef 

for Rehabilitering og Rådgivning. 

Soldater, veteraner og pårørende kan få sam

taler med en socialrådgiver eller en psykolog 

i alle landets regioner, så længe det relaterer 

sig til udsendelse. Psykologerne tilbyder også 

samtaler på veteranhjemmene. Forsvarets job

og uddannelsesrådgivere hjælper i forhold til 

fremtidige karrieremuligheder. 

- Behovet for støtte og rådgivning i forbindelse 

med en udsendelse kan vise sig både før og 

mange år efter selve missionen, fortæller Jimmi 

Andreasen, leder af klinikken. Derfor gælder til

buddet om psykologhjælp og socialrådgivning 

relateret til udsendelse hele livet- både for 

veteran og pårørende. 

Hvorfor et veterancenter? 
Veterancentret kom til verden 1. oktober 2011 

sammen med regeringens veteranpolitik. 

Veterancentret systematiserer indsatsen på 

området og sikrer en god og professionel støtte. 

- Veterancentrets eksperter har øje både for de 

særlige behov, man kan have i forbindelse med 

udsendelse, og for den forpligtigelse. som For

svaret som arbejdsgiver har. Veterancent ret er 

derfor også en sikkerhed for veteranens rettig

heder, hvis veteranen såres fysisk eller psykisk, 

understreger Jette Ammar l(ristoffersen. 

Veterancentret arbejder ud fra princippet om 

• ( ::) Ringsted Kaserne 
- Camisonen 1 

Veterancentret 

Marinehjemmevæms· 
distrikt øst 

hjælp til selvhjælp. Forebyggelse spiller en 

stor rolle i arbejdet sammen med udvikling af 

redskaber, som kan hjælpe både veteraner og 

pårørende. 

- Ved at samle al ekspertisen i et center bliver 

det lettere for den enkelte veteran og pårørende 

at søge hjælp og støtte. Samtidig bliver det også 

lettere at udvikle og evaluere på området, uddy

ber Jette Ammar l<ristoffersen. 

Veterancentrets tilbud er et frivilligt supple

ment til det offentlige system. 

FAKTA· 
HVAD ER EN VETERAN? 
En veteran er en person, der 
har været udsendt i mindst en 
international operation. Per
sonen kan fortsat være ansat 
i Forsvaret eller anden myn
dighed, men kan også være 
overgået til det civile uddan
nelsessystem, arbejdsmarked 
eller andet 

LÆS MERE: 

læs mere om Veteran
centret og tilbuddene på 
www.forsvaret.dk/veteran 
• eller følg 2D-koden. 
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Forsvarsafdelingen samlet foran den danslce ambassade i Washington. Fra venstre: Per Lyse Rasmussen, Katrine Ebbesen Mehlsen, Jørgen Jacobsen, Jan Graugoard Kristen

sen og Niels Ulrik Plesner Olsen. Se faktaboks på modsatte side om holdet. (Privatfoto) 
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Gode forhold til de allierede er vigtige for et lille land som Danmark, 

ikke mindst forholdet til USA. Det viste sig som en stor fordel under 
for eksempel missionen i Libyen. Den direkte kontakt til amerikanerne 
varetages i høj grad af den danske forsvarsattache og hans hold i 

Washington. 

AF THORBJØRN FORSBERG 

P å 3200 Whitehaven Street NW i Washington D.C. ligger den dan

ske ambassade i USA. Ambassaden er flankeret af flere andre 

landes repræsentationer, herunder Storbritanniens, Italiens, 

Brasiliens og New Zealands. Og inde på ambassaden - blandt 

Udenrigsministeriets administrative medarbejdere, praktikanter 

og diplomater - sidder tre personer, som er udsendt af Forsvarsministeriet. 

Deres rolle er at være bindeled i spørgsmål, der har med sikkerheds- og 

forsvarspolitik, militær udvikling og samarbejde mellem USA og Danmark at 

gøre. 

I spidsen for Forsvarsafdelingen er forsvarsattache Jørgen Jacobsen, som 

bærer rangen brigadegeneral. Under sig har han to oberstløjtnanter som 

assisterende forsvarsattacheer- Jan Graugaard Kristensen, som er fra Fly

vevåbnet, samt Per Lyse Rasmussen fra Hæren. Den civile forsvarsrådgiver 

Niels Ulrik Plesner Olsen (tidligere officer i Flyvevåbnet) og en assistent ind

går også i ambassadens forsvarsafdeling. 

- Vores vigtigste opgave er at rapportere hjem til Forsvarsministeriet om de 

emner, som de forventer og beder os om at rapportere om. Det er ikke over

raskende om USA's policy på forskellige områder, for eksempel cyber-krig, 

Afghanistan, Libyen, NATO-samarbejdet og i forhold til Arktis, fortæller for

svarsattache Jørgen Jacobsen. Han forklarer, at et af formålene med at have 

forsvarsattacheer er at styrke samarbejdet landene imellem gennem størst 

mulig åbenhed. 

Adgang til næsten alt 
Modsat hvad man måske skulle tro, er det ikke vanskeligt at få informationer 

ud af amerikanerne. 

- Vi har i princippet adgang til alt det, vi har brug for. Vores samarbejde 

med amerikanerne er rigtig godt, og vi har et stort netværk af forbindelses

og kontaktofficerer i det amerikanske forsvar, siger forsvarsattacheen. 

Han peger på, at det amerikanske forsvars hovedbygning, Pentagon, ligger 

inden for 15 minutters kørsel, og at man relativt nemt kan få svar over tele

fon, mail eller ved et møde med de helt rigtige repræsentanter i det store 

hus. Det letter også kontakten, at Pentagon huser både forsvarsministerium, 

forsvarets ledelse (svarende til Forsvarskommandoen) værnshovedkvarte

rerne, efterretningstjenester, funktionelle tjenester og flere andre. 

- Hvis man altså ikke farer vild, tilføjer den assisterende forsvarsattache 

Jan Graugaard Kristensen. 

- Vi har fri adgang til Pentagon, men som ny skal man huske at afsætte 

tid til at lære at finde rundt, påpeger han og hentyder til, at der i Pentagon 

arbejder i omegnen af 23.000 mennesker. 

Der er naturligvis begrænsninger på åbenheden - store, markante udmel

dinger angående den amerikanske forsvarsstrategi får de ikke noget at vide 

om på forhånd, men i det daglige arbejde inviteres de ofte til briefinger, hvor 

FAKTA - HULDET I USA 
Det danske hold i ambas
sadens forsvarsafdeling er: 

• Brigadegeneral Jørgen 
Jacobsen - Forsvarsat
tache (FA). 

• Oberstløjtnant Jan 
Graugaard Kristensen -
Assisterende forsvarsat
tache. Primær kontakt til 
US Air Force og US Navy. 

• Oberstløjtnant Per Lyse 
Rasmussen - Assiste
rende forsvarsattache. 
Forbindelsesled for 
forsvarsindustrien i Dan
mark og USA 

• Niels Ulrik Plesner Olsen 
- Forbindelsesled for 
militær samhandel. 

• Katrine Ebbesen Mehlsen 
- Assistent, der hovedsa
geligt løser administra
tive opgaver. 

• En praktikant, der efter 
endt bacheloruddan
nelse gennemfører et 
½-årigt praktikforløb. 

Forsvarsafdelingen er fuldt 
integreret i ambassaden og 
arbejder tæt sammen med 
for eksempel den politiske 
afdeling på ambassaden, 
når der rapporteres hjem 
om spørgsmål, der også 
har politisk karakter. Man 
planlægger også en lang 
række VIP-besøg på for
svarsområdet 

FAKTA - OGSA ATTACHE 
FOR CANADA 
Selvom det danske hold 
omkring forsvarsattacheen 
sidder i Washington, dæk
ker deres arbejdsområde 
også Canada. De er derfor 
også i Ottawa med jævne 
mellemrum for at mødes 
med repræsentanter for 
det canadiske forsvar og 
den danske ambassade i 
Ottawa. 

- Prioriteten er dog klart 
Washington og USA, siger 
forsvarsattache Jørgen 
Jacobsen 
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/vi øde på forsvarsattacheens kontor. (Privatfoto) 

"VORES VIGTIGSTE 
OPGAVE ER AT 
RAPPORTERE HJEM TIL 
FORSVARSMINISTERIET 
OM DE EMNER SOM DE 
FORVENTER OG BEDER 
OS OM AT RAPPORTERE 
OM." 

de får oplysningerne "serveret på et sølvfad." 

Der er også begrænsninger på, hvem man kan mødes med. Det amerikan

ske system er mere bureaukratisk end det danske, og man mødes ikke med 

folk over sit eget niveau i forhold til status og rang. Tingene går også lidt 

langsommere, fortæller forsvarsattache Jørgen Jacobsen. 

- I mindre organisationer glider t ingene hurtigere. Her lærer man at væbne 

sig med tålmodighed, specielt når det drejer sig om foreign military sales -

salg af våbendele og lignende. Men ved hastesager kan det alligevel godt 

gå stærkt, siger han. 

Det gode forhold gavner 
En sådan hastesag havde man netop i forhold ti l indsatsen i Libyen, hvor 

det høje operationstempo skabte et behov for hurtigere genforsyning, end 

systemet normalt kan håndtere. Her kom den civile medarbejder Niels Ulrik 

Ptesner Olsen for alvor på arbejde, da han er forbindelsesleddet i forhold til 

køb og salg af våben, reservedele og ammunition. 

- Under Libyen-missionen lykkedes det os at genforsyne på rekordtid. 

Vores adgang til materiel og våbenl<øb blev helt klart nemmere af, at vi var 

så aktive under missionen, og amerikanerne var meget positive og hjælp

somme over for os, forklarer Niels Ulrik Plesner Olsen. 

Jørgen Jacobsen supplerer: 

- Danmark har en meget høj status herovre, og her spi l ler den aktivistiske 

udenrigspolitik i Irak, Afghanistan og Libyen en rolle. Vi får ofte ros for 

indsatsen, og samtidig har Danmark også arbejdet på at reformere NATO på 

samme linje som USA. Det giver os gode betingelser i vores arbejde. Jeg vil 

tro, det er nemmere for os at sætte møder op, end det er for repræsentan

ter for nationer, der ikke i så høj grad har støttet USA. 

I det hele taget føler holdet sig godt tilpas i USA. 

- Det er et rigtig spændende job. USA's militær er jo kæmpestort, og vi 

lærer noget nyt hele t iden, fastslår Jørgen Jacobsen. 

En normal udstationering som forsvarsattache varer omkring fire år. Jør

gen Jacobsen regner dog med at skulle være der i fem. 

FAKTA-
TIDENS VARME EMNER 
Indberetningerne til For
svarsministeriet handler 
lige nu særligt om: 

• Afghanistan - udviklin
gen før og efter 2014 

• Forberedelser til NATOs 
topmøde i Chicago til maj 

• USA's forsvarsbudget 
og -strategier, når de 
løbende justeres 

• USA's tilstedeværelse i 
Sydøstasien og Stille
havsområdet. 

• Informationsudveksling 
omkring Arktis 

• Det forestående præsi
dentvalg. især afledte 
konsekvenser for det 
amerikanske forsvar 

• Materiel og industri - US 
Defence har f.eks. stor 
fokus på vedvarende 
energi 

FAKTA - ASSISTANCE 
TIL DANSK INDUSTRI 
Oberstløjtnant Per Lyse 
Rasmussen tituleres også 
forsvarsindustriattache, og 
i den rolle fokuserer han 
på materiel og logistik. En 
væsentlig opgave er at 
assistere dansk industri 
med at skabe adgang 
til hhv. det amerikanske 
forsvar og den tilhørende 
forsvarsindustri. Hovedfo
kus er primært på forsvars 
materiel, alternativ energi 
og energibesparende 
foranstaltninger samt det 
medicinske område. 

- Det er faktisk kun fanta
sien, som sætter grænser 
for, hvad der kan interes
sere og have relevans for 
det meget store amerikan
ske forsvar, Department of 
Veterans Affairs, Depart
ment of Homeland Secu
rity og den underliggende 
US Coast Guard, forklarer 
Per Lyse Rasmussen og 
fortsætter: 

- Det tætte og gode bila
terale politiske forhold 
mellem USA og Danmark 
skader bestemt ikke i den 
sammenhæng. 



AIR POWER SEMINAR 2012 -

I I 
I disse dage har chefen for Flyvertaktisk Kommando udsendt invitationer til årets Air Power Seminar. Et 

arrangement med fokus på operationer, der løber af staben på Flyvevåbnets Officersskole 8. og 9. maj. 

AF PER SVARRE EXPEDITIONARY AIR STAFF (EAS) 

E mnet for Air Power Seminar 2012 

er det samme, som var planlagt 

for 2011, der blev aflyst grundet 

Flyvevåbnets involvering i Libyen

operationen, nemlig "Integration 

of Air Power". Der er naturligvis sket en del i 

2011, der ligeledes kunne havde dannet bag

grund for et ændret emnevalg til Air Power 

Seminar, men fra ledelsen i Flyvertaktisk 

Kommando har man villet vise, at integration 

vejer tungt i udviklingen af Flyvevåbnet. Inte

gration er vejen frem. 

Expeditionary Air Staff har på vegne af Fly

vertaktisk Kommando ledt vidt og bredt for 

at finde spændende, dygtige og interessante 

key note speakers. Det er lykkedes. Følgende 

briefe re har givet tilsagn om at tale ved dette 

års Air Power Seminar 

• Lieutenant General Ralph Jodice, Comman

der Air Component Command lzmir samt 

Commander Combined Forces Air Command 

under Operation Unified Protector. General 

Jodice har uden tvivl en gennemtænkt og 

interessant vinkel på integration 

• Colonel Michael Grooen. Chief of Staff 1st 
Division US Marine Corps har stor erfaring fra 

US Marine Corps og har et klart billede af, 

hvad der er nødvendigt for at opnå effektiv 

integration 

• Commander Philip Jordan, tidligere Air 
Defence commander i en carrier group, Wea

pons Officer på en Aegis cruiser og endelig 

har han arbejdet fire år i et CAOC. Han har 

stof viden og en skarp holdning til integra

tion mellem flåde og flyvevåben. Det sene

ste år har Commander Jordan arbejdet for 

Boeings TMD udviklingsafdeling. 

Foruden de tre nævnte talere vil der blive 

tilføjet endnu et navn til listen, når vi kommer 

lidt nærmere seminaret. 

Som alle ved, er interessante menneskers 

kalendere altid en udfordring. Men med for

behold for sidste øjebliksændringer er dette 

års hold af interessante briefere virkelig 

stærkt. 

De inviterede key note speakers er alle valgt 

ud fra deres viden og ekspertise inden for 

deres respektive områder. Men vigtigere 

endnu er deres evne til at levere et underhol

dende og spændende budskab, og det kan 

de alle. 

Foruden at overvære indlæggene fra de ind

budte talere, vil deltagerne i seminaret indgå 

i syndikatarbejde, hvor forskellige emner 

med udgangspunkt i integration vil blive 

drøftet. Endelig er der selvfølgelig mulighed 

for at pleje og skabe sociale netværk mellem 

deltagerne i seminaret. 

Udsigterne til et spændende og givtigt semi

nar er lovende 



Det kan sommetider synes ligetil at udpege de gode og de onde i en 

væbnet konflikt. Men virkeligheden er sjældent kun sort og hvid. Et nyt 
forskningscenter vil gerne fremhæve de mange nuancer i forståe lsen af krige 
og konflikter og på den måde kva lificere den brede debat. 

AF THORBJØRN FORSBERG 

C enter for War Studies. Med det te 

fængende navn satte et helt nyt 

center sig i januar for at gøre den 

danske debat om krige og kon

flikter bedre og mere baseret på 

forskning end på mavefornemmelser. Centeret 

er etableret af forskere fra Institut for Stats

kundskab og Juridisk Institut ved Syddansk Uni

versitet. og her huser man eksperter inden for 

såvel den politiske forskning som journalistik. 

- Vi vil gerne fremhæve de mange dimen

sioner i krig. Uden den holistisl<e tilgang er 

det svært at se sammenhængene mellem for 

eksempel juridiske, historiske og sociologiske 

aspekter, forklarer lektor Jens Ringsmose. Han 

er t ilknyttet det nye center og er i gang med at 

skrive en bog om Forsvaret og medierne i for

hold ti l indsatsen i Afghanistan. 

- De konflikter, v i er involveret i nu, har så 

mange aspekter, man er nødt til at mestre. Det 
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går stærkt på mediefronten, og modstanderne 

kan ramme vores politikere direkte her. Et 

eksempel er fra Irak, hvor der gik rygter om, at 

en irakisk snigskytte dræbte adskillige ameri

kanske soldater. Det blev aldrig bekræftet, men 

det amerikanske militær ville ikke kommentere 

sagen, og det betød, at medierne kun brugte 

det materiale, som oprørerne havde sendt ud. 

Det gav offentligheden den opfattelse, at det 

var meget farligere at være soldat i Irak, end det 

måske var- også selvom histori en om snigskyt

ten efter alt at dømme kun var en myte, forkla 

rer Jens Ringsmose. 

Han t ilføjer, at man også i Afghanistan ofte 

har set de voldelige grupperinger sørge for at 

dokumentere angreb. 

- Et anslag mod Vesten har størst effekt , når 

det fortælles. Det er mindst lige så vigtigt, som 

at det finder sted, siger han. Han påpeger dog, 

at åbenhed om hændelser er nødvendig, og 

at det er til Forsvarets fordel selv at fortælle 

historien i stedet for at lade fjenden fortælle 

den - netop for at undgå mytedannelser. 

Mange aspekter 
Et andet eksempel på kompleksiteten i 

moderne konflikter er, hvordan Afghanistans 

situation binder sig ind i de regionale konstella

tioner. Jens Ringsmose forklarer, at selvom man 

sjældent hører om det, så er forholdet mellem 

Indien og Pakistan helt afgørende for udvil<lin 

gen i Afghanistan. Forholdene for eksempelvis 

de danske soldater i Helmand kan altså Ikke 

forklares ud fra det, han kalder et sugerørs

perspektiv, hvor man kun vurderer ud fra den 

smu le, man kan se gennem netop et sugerør. 

- Debatten domineres af polerne. Der mangler 

en midterbane, og det er den, vi gerne vil lægge 

os i, forklarer Jens Ringsmose. Det holistiske 

syn gælder også i forhold til krigens love, reso

lutioner og deslige. 

- Juraen er blevet meget vigtig i de moderne 

krige. Man får nærmest den fornemmelse, at vi 

går i krig for at leve op til krigens love i stedet 

for at opfylde politiske mål, siger Jens Rings

mose og fortsætter: 

- Men krig uden politiske mål er nyttesløs. Og 



modstanderne forsøger konstant at give ver

denssamfundet den opfattelse, at aktionerne er 

illegitime. Både Hizbollah og Ha mas har været 

rigtig dygtige til at bruge medierne mod Israel, 

og de har placeret ting som bamser og brude

kjoler midt i ruin-bunkerne, inden medierne 

kom, for på den måde at spille på følelserne 

- også selvom målet reelt var et militært mål. 

Det mest makabre, man har set, er, da Hizbollah 

slæbte liget af den samme dræbte dreng rundt 

fra ruin til ruin, fortæller Jens Ringsmose. 

Godt forhold til Forsvaret 
På centeret har man flere elever fra Forsvaret 

under uddannelse. En af dem er F-16 piloten 

Jacob Barfoed (COB). Han er i gang med sin 

PhD-afhandling, et forskningsprojekt, hvor han 

også underviser studerende. Ud fra problem

formuleringen "Hvorfor er det så svært for USA 

at skabe sammenhæng mellem krigsstrategi og 

politiske mål?" skal han tage stilling til og byg

ge videre på eksisterende forskning om emnet. 

- Grunden til at se på USA er blandt andet, at 

Danmark har fået en vis udenrigspolitisk tradi

tion for at følge USA. Hvis vi i Danmark opkva

lificerer vores evne til at udarbejde tværmini

sterielle, samtænkte strategier om at nå vores 

politiske mål. kan vi bedre påvirke strategierne 

for de koalitioner, vi går med i. Libyen-missio

nen viser tydeligt, at et lille land også kan have 

stor indflydelse, siger COB og tilføjer: 

- I Afghanistan gik der seks år, fra Jægerkorpset 

blev udsendt i 2002, til Helmand-planen kom 

i 2008. I Libyen tog det to måneder, inden der 

kom en strategi. Hvis vi øger vores kompeten

cer på området, kan vi have strategien på plads 

fra startnæste gang. Så kan det blive nødven

digt at ændre og tilpasse den, men det ligger 

også i strategiens natur. 

COB skal aflevere sin PhD-afhandling senest 

den 1. oktober 2013 efter tre år- og så er han 

klar til at indtage praktikerens rolle igen. 

- Mit forskningsprojekt skal være så policy-rele

vant som muligt, så det kan bruges af praktikere 

til at gøre udarbejdelsen af dansk sikkerheds

politik bedre. Det værste for en soldat er, hvis 

man ikke når de politiske mål trods godt sol

daterhåndværk - og derfor skal vi blive bedre 

til ikke kun at udarbejde men også at udføre 

samtænkt strategi, fastslår COB. 

Samarbejdet mellem Forsvaret og universite-

- Den største udfordring er, 
at folk forsker i så mange 
forskellige nicher. I EAS kan vi 
alle diskutere air power over 
frokostbordet, og jeg savner 
lidt den faglige diskussion. 
På universitetet oplever 
jeg, at man lynhurtigt bliver 
superspecialist på et område. 

Jacob Berloed (COB) om en el forskellene 
mellem Flyvevåbnets ExpediUonary 
Air Stefl og universitetsmlljøet. 

tet gavner alle parter, mener 

lektor Jens Ringsmose. 

- Vi er fantastisk glade for de studerende fra 

Forsvaret. De giver uddannelserne et praktisk 

perspektiv. når diskussionerne bliver lidt høj

travende, siger han og supplerer: 

- Man får ikke nødvendigvis bedre krigere af, at 

de har en PhD, men man får helt sikkert bedre 

officerer. De får en dybere indsigt i krige og 

konflikter, for eksempel hvordan begivenheder 

på det taktiske niveau - som en koranafbræn

ding- kan få store konsekvenser på det strate

gisk-politiske niveau. 

- Det, der afgør moderne krige, er ikke at vinde 

slag på slag, men at vinde opbakningen fra fol

ket- både ude og hjemme. Og for at forstå det 

skal man også kende de politiske dimensioner 

i en større kontekst. Det stiller enorme krav 

til officerer, når det nu ikke længere er nok at 

skyde fjenden og tage det næste højdedrag. Vi 

vil fremover bygge oven på de i forvejen gode 

uddannelser på officersskolerne og Forsvarsa

kademiet, fastslår Jens Ringsmose. 

Adspurgt. om COB savner at/lyve F-16, kommer svoret 

prompte: - Altid! Han holder stadig bagsædestatus, 

men ryg problemer og Libyen-missionen afskar ham 

fro at flyve med i 2011. (Foto: Thorbjørn Forsberg) 



■ AIR FORCE TRAINING CENTRE 

Kursusleder pd kval1tetsrepræsentantkursus. 

aversergentJørgen Dahl Pedersen, er glad f or 

det nye tilbagemeldingssystem. 

(Foto: Annette Mølgdrd) 

Systemet, som bærer det besynderlige navn Surveymonkey - på 

AFTC kærligt omtalt som "Aben" - er billigt at anskaffe. Man 

sparer tid på behandling af data, og tiden til selve besvarelsen 

behøver ikke gå fra undervisningen. Desuden er det i disse sparetider 

ikke helt uvæsentligt, at der ikke længere behøves kassevis af papir til 

skemaer. 

- Fordelene er mange, siger oversergent Jørgen Dahl Pedersen, som 

underviser i kvalitetsledelse på Air Force Training Centre. 

- Systemet er utroligt let at bruge for eleverne og kræver minimal 

tid ti l forberedelse. Eleven behøver ikke befinde sig på skolen for at 

deltage i undersøgelserne - de kan besvares fra enhver internet-pc. 

Det er smart, siger han. 

Tilfredse kunder 
Ved AFTC's nytårsparole blev skolens fokuspunkter for 2012 fremlagt. 

Overskriften var ganske enkelt: Tilfredse kunder. 

Et af de værktøjer, som bruges til kvalitetsmåling, er tilbagemeldin

ger fra elever og kursister. Der var behov for at se på, om tilbagemel

dingsstrukturen på uddannelserne var den mest hensigtsmæssige. 

Det viste sig, at processen med at bearbejde elevernes besvarelser 

var tung og tidskrævende, og at værdifulde målinger kunne gå tabt i 

sagsbehandlingen. Derfor har AFTC indført et it-baseret tilbagemel

dingssystem, som har fjernet den tidsmæssige barri ere fra kursusle

deren, som nu ikke længere skal beregne resultaterne ud fra utallige 
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papirskemaer. Når alle elever har trykket "Afslut og send", ligger det 

samlede resultat klar til kursuslederen, som straks kan se, hvor der er 

et udviklingspotentiale. 

Fokus på udvikling 
At arbejde med kvalitetssikring med Surveymonkey kan - lidt søgt 

- henlede tanken på det at spise en banan: Eleven og myndigheden 

får det, der har værdi, altså bananen - eleven får udbytte af under

visningen og myndigheden en mere kompetent medarbejder. Tilbage 

er kun bananskrællen - og sådan en kan man jo skride i! Derfor er det 

vigtigt, at AFTC "samler op" og fokuserer på de udviklingspunkter, der 

bliver synliggjort gennem tilbagemeldingerne. Det sker blandt andet 

via en erfaringsdatabase, "Lessons ldentified / Lessons Learned" (LI/ 

LL). De punkter, som skal forbedres, registreres i LI/LL, hvorfra der nu 

er styring på processen med at få dem gennemført. Derved mindskes 

risikoen for, at sagen "syltes" eller bliver glemt. 

Fremtiden 
Succeskriteriet er, at alle AFTC's kurser og uddannelser scorer top point 

hos alle elever og myndigheder- men man er på skolen realistisk nok 

til at indse, at der er et stykke vej endnu. 

Men hvis bare alle bananskræller bliver samlet op. er der ingen, der 

kommer til skade. ■ 



Lejr l<lar i Afghanistan 
En semi-mobil teltlejr bygget af Combat Support Wing er blevet testet under flere 

øvelser i Danmark. Nu er dele af lejren opstillet i det nordlige Afghanistan. 

AF KENNETH BLADT, ESKADRILLE 680, CSW 

I slutningen af januar drog ni mand fra Ground Support ved Eskadrille 

680 til det nordlige Afghanistan, nærmere bestemt Mazar-e-Sharif. 

Opgaven var i al sin enkelhed at etablere indkvartering for Air Con

trol Wings kommende deployering til området. 

For dem, der kender Ground Support fra de hjemlige himmelstrøg 

på Flyvestation l<arup, vil det måske forekomme besynderligt, at 

netop de fik til opgave at lave en teltlejr, da deres opgaver de seneste 

år mest har været køretøjs- ogjordudstyrsvedligeholdelse for flyve

stationens øvrige myndigheder. At de nu skulle bygge en teltlejr, er 

resultatet af et længere konceptarbejde, hvor enhedens ene sektion, 

Construction Team, skulle revideres. 

Nye opgaver efter murens fald 
Construction Team havde oprindeligt til opgave at foretage reparation 

af landingsbaner i tilfælde af, at disse blev bombet. Det må dog erken

des, at aktualiteten af denne opgave har været for nedadgående siden 

murens fald. Siden da har de faglige kompetencer ved enheden været 

anvendt, hvor det blev fundet mest hensigtsmæssigt. I forbindelse 

med større øvelser i Flyvevåbnet og en mere expeditionarytankegang 

blev tanken om en lejrkapacitet tilpasset Flyvevåbnets behov mere og 

mere aktuel. 

I 2010 startede konceptarbejdet, der mundede ud i et koncept for 

en semi-mobil lejr i Flyvevåben-regi. Siden har kapaciteten med lånt 

materiel været anvendt under øvelserne Air-to-Ground (AGOEX) og 

NightHawk. 

• T • 

I efteråret 2011 kom opgaven så til Ground Support: Air Control 

Wing ønskede at anvende en teltlejr for indkvartering af detache

mentet i Afghanistan. 

Klar efter kun syv dage 
I slutningen af januar fløj de ni mand til Afghanistan som en del af 

Flyvertaktisk l<ommandos forkommando. Målet var, at lejren skulle stå 

klar med el og velfærd senest 14 dage efter ankomsten. 

Med støtte fra de øvrige deltagere fra forkommandoen var lejren 

klar til indflytning efter syv dage. Der var dog ved delegationens 

afrejse stadig enkelte problemområder ved lejren, der skulle løses, 

men de lå uden for delegationens område. 

På trods af at arbejdet var tilendebragt efter blot en uge, så var med

arbejderne i Afghanistan i næsten fire uger. Årsagen var, at Ground 

Support råder over en række håndværksmæssige kompetencer, som 

blev anvendt til at løse andre opgaver i opstartsfasen. 

Den umiddelbare reaktion på det leverede arbejde var meget 

positiv fra Air Control Wings side, men den virkelige bedømmelse af 

arbejdet kommer i løbet af det næste år, hvor faciliteterne skal bebos 

fast. For Ground Supports vedkommende har der været mange erfa

ringer i selve opbygningsarbejdet. men de virkelige erfaringer kom

mer i løbet af det kommende år, når faciliteterne bliver anvendt i de 

skiftende vejrforhold, der findes i Mazar-e-Sharif. ■ 
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■ AIR CONTROL WING vv 
·o1 Wing 

Bladet har sat chefen for Air Control Wing, Jan Toft, og wing'ens 

fællestillidsrepræsentant fra Centralforeningen for Stamper

sonel (CS), Bj arne Qwinten, stævne for at høre deres syn på 

samarbejde. 

Jan Toft: - Jeg har som chef selvsagt stor fokus på løsningen af de 

operative opgaver, som vi er pålagt. Disse skal løses på en måde, der 

tilgodeser medarbejderen mest muligt- men altid under skyldig hen

syntagen til opgaven. For mig er den væsentligste parameter for et 

godt samarbejde evnen og viljen til at lytte - ja, på mange områder kan 

et godt samarbejde sammenlignes med et godt ægteskab. 

Bjarne Qwinten:- Jeg ser ikke mig selv som en repræsentant for en 

fagforening, men som en repræsentant for mine kolleger, og min 

opgave er at fremme deres interesser. Det sker bedst ved et fornuftigt 

samarbejde med ledelsen. Det gælder om at sidde med ved bordet 

- Ikke mindst er det en fordel, at vi taler samme sprog, så vi undgår 

unødige konfrontationer. 

Jan Toft:- Jeg opfatter i en vis udstrækning tillidsrepræsentanten som 

talerør - primært for sine kolleger, men også for en bedre synliggørelse 

af mine budskaber. Her er det t il god nytte, når tillidsrepræsentanten 

har siddet med under beslutningsprocessen. Han kan formidle tingene 

langt bedre, når han kender baggrunden for de afgørelser, der er ble

vet truffet. 
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Bjarne Qwinten: - Det fordrer naturligvis gensidig fortrolighed, og at 

man ikke siger noget uden for chefens dør i utide. Et eksempel: I for

bindelse med lukningen af Radarhoved Multebjerg kunne vi ikke gå 

ud med oplysninger omkring lukningen, inden overordnede detaljer 

var på plads. Hvad ville en medarbejder ikke have sagt, hvis han fluks 

købte hus i Jylland og så efterfølgende fik at vide, at han godt kunne 

være blevet på Sjælland alligevel. 

- Fortroligheden går begge veje. Som samarbejdspartner finder jeg 

det vigtigt at få de rigtige informationer og ikke skjulte dagsordner. 

Det kan eksempelvis være, at informationen f ra ledelsen om struk

turtilpasninger og nedskæringer er korrekt, ligesom at det i forhand 

lingssituationer er de rigtige fakta, der kommer på bordet. Det rigtige 

forhandlingsgrundlag er en forudsætning for et godt samarbejde. 

Jan Toft:- Oplysninger skal komme betimeligt og have en god kvalitet. 

Jeg bestræber mig på at være så åben over for medarbejderne som 

overhovedet muligt, men man skal have for øje, at utidige oplysninger 

og halve vinde kan gøre mere skade en gavn. 

Bjarne Qwinten:- Selvfølgelig slår der da ind i mellem gnister, når der 

er konflikt mellem ledelsens og medarbejdernes interesser. Bølgerne 

kan gå højt. Men at være uenige er ikke det samme som at være uven

ner. Luften er renset, når vi forlader forhandlingsbordet, og så er det 

det. ■ 



Masser af erfaringer 
for Hercules i Afghanistan 

Det dansl<e Hercules transportfly-bidrag overgil< til ISAF's l<ommandostrul<tur den 25. januar. 
Siden da har de dansl<e soldater på l(andahar Air Field lært en masse af den nye opgave. 

AF JESPER BJERG STØWE KRISTIANSEN, ATW 

Detachementet har tre hovedopgaver: Løsning af nationale 

transportopgaver, transportopgaver for briterne samt støtte 

til ITAS (lntra Theater Airlift System). Opgaverne løses af per

sonel fra flere af Flyvevåbnets enheder. Air Transport Wing Aalborg 

bidrager med besætninger og støttepersonel. mens Combat Support 

Wing støtter med CIS-medarbejdere (Communication and Information 

System). De sørger for, at kommunikationsmidlerne fungerer. 

Ud over personel til løsning af transportopgaven med den danske 

C-130 Hercules indgår også syv medarbejdere fra Combat Support 

Wings Aerial Port Service-enhed i opgaven. De syv arbejder sammen 

med britisk personel om at håndtere fly og passagerer på Camp Bas

tion. 

Der er også en forbindelsesofficer fra detachementet på Camp 

Bastion. Han koordinerer detachementets opgaver med det britiske 

Force Movements Control Centre (FMCC), som har taktisk kontrol over 

Hercules-flyet. 

- Det har vist sig at være nærmest uundværligt, siger Vagn Iversen 

(VIN), der er chef Hold 1 på Kandahar Air Field, og fortsætter: 

- FMCC tasker samtlige britiske og danske flyvninger med C-130. For

bindelsesofficerens formål er at sikre, at det danske fly anvendes i 

henhold til den overordnede intention - blandt andet, at vi kan priori

tere løsning af nationale transportopgaver. 

Ud over intern koordinering i FMCC foregår der også en del koordi

nering med National Support Element(NSE) ved de danske enheder i 

Afghanistan om at planlægge transport af danske styrker. 

Succesfuld integration 
Integrationen med den britiske enhed, 904 EAW, betyder, at en lang 

række af de nødvendige støttefunktioner for operationen suppleres af 

den britiske organisation. Det har gjort opstarten af missionen effek

tiv og stort set problemfri. 

Detachementets chef samt det tekniske og operative støttepersonel 

er placeret i umiddelbar tilknytning til de britiske samarbejdspartnere. 

- Vi oplever en fantastisk velvilje og hjælpsomhed fra samtlige af 

vores kolleger. Vi kan alle se fordelene ved den daglige kommunika

tion, og såvel briter som danskere nyder godt af det frugtbare samar

bejde, forklarer VIN. 

Camp Hercules 
Detachementets lejr er oprettet i det tidligere danske område på 

Kandahar Air Field. Den hedder Camp Hercules og huser både vel

færdsfaciliteter og kontorfaciliteter til en række af bidragets egne 

støttefunktioner. 

- Vi kører på med fuldt tryk i tæt samarbejde med briterne, og vi har 

en klar forventning om, at de problemer, der altid vil være i starten 

af en mission, er ved at være ryddet af vejen, inden Hold 2 overtager, 

fastslår VIN. ■ 



Et måleapparat vil fremover gøre livet lettere for EH101-tekni

kerne og spare både tusindvis af kroner og tid på jorden for 

helikopteren. 

Måleren skal bruges til at teste en lille, men meget essentiel del af 

EH101-helikopterens motor, en såkaldt blow-offvalve-altså en ventil. 

Ventilen styrer trykket mellem lavtrykskompressoren (der, hvor luften 

kommer ind) og højtrykskompressoren (der, hvor varm luft bliver omsat 

til effekt). Ventilen er essentiel for at undgå, at motoren går i stå eller 

bliver beskadiget. Hvis ventilen fejler, står helikopteren på jorden. 

Standset af skidt 
Den fejl, der oftest ses på ventilen, er, at tre o-ringe bliver tørre og sæt

ter sig fast. Til at starte med blev ventilerne sendt af sted til reparation 

hos fabrikanten AgustaWestland, hvilket var både tidskrævende og 

dyrt. Standardtaksten for service hos producenten er nemlig 40.000 

pund. 

I England og Portugal anvender de også EHlOl, og Kenn B. Rasmus

sen, der er leder af 001(2 i Hangar 22. fik kigget de to landes meka

nikere over skuldrene og fandt ud af, at de var begyndt at rense og 

renovere ventilerne selv. 

Ideen og teknikken tog han med hjem, og ventilerne bliver nu ren

set og renoveret herhjemme. 

Men så opstod en ny udfordring, for hvis det skulle testes, om ven

tilen virkede igen, var det nødvendigt at gen montere den, starte heli

kopteren og måske pille ventilen af igen, hvis den stadig ikke virkede. 
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Hvis de kan, så kan vi også 
I både Portugal og England havde de lavet interimistisk måleudstyr til 

at teste ventilerne. Portugisernes model var bedst, men de ville ikke 

sælge den, og derfor opstod tanken, hvis de kan, så kan vi også. 
En arbejdsgruppe blev nedsat med Kenn Bornø Rasmussen som 

ventilekspert, Ulf Mansfeld-Giese som strukturguru og Ole Seeberg 

med flair for styring. 

Peter Ternov fra Forsvarets Materieltjeneste stod for dokumenta

tion og sparring, og rundt omkring blev der slækket lidt på procedu 

rerne for indkøb for at kunne få projektet ti l at lykkes. 

To måneder efter start er måleren nu klar i en lidt rå form, for den 

er endnu ikke blevet gjort "lækker" i en specialbygget kasse. Men den 

virker. 

Opfindelsen består af en tester, hvor en kompressor blæser luft 

ind i ventilen og simu lerer det luftindtag, som helikopterens turbine

motor normalt laver. Tilsluttet er en mikroprocessor, som måler, om 

ventilen gør, som den skal. og fortæller, hvor fejlen er, hvis ventilen 

fejler. Nu skal måleren finpudses, ved at flymekanikerne begynder 

at bruge den i praksis, og her forudser Ole Seeberg, at der vil komme 

nogle små ændringer. 

- Det er jo ikke sikkert, at det, jeg opfatter som indlysende, også er 

det, når den først er i brug, siger han. ■ 



Store forventninger 
til ny Grundofficersuddannelse 

På baggrund af høstede erfaringer og gode tilbagemeldinger fra 
studerende på kaptajnsuddannelsen omlægger Flyvevåbnets Officersskole 

nu også sin del af Flyvevåbnets Grundofficersuddannelse (GRO) til 
moduler - til glæde for både kadetter, lærere og planlæggere. 

AF ALLAN MØLLER-PETERSEN, FLOS 

For et par år siden reformerede Flyvevåbnets Officersskole (FLOS) 

kaptajnsuddannelsen - Videreuddannelsestrin 1 for Ledere 

(VUT-1/L) - så uddannelsen nu kan tages som et 1-årigt eller et 

2-årigt forløb. Samtidig introducerede skolen nye undervisningsmeto

der som blended learning og gjorde uddannelsen modulopbygget. Det 

havde i flere år været efterspurgt af skolens kaptajnsstuderende. I de 

seneste år har skolen høstet gode erfaringer og fået formidable tilba

gemeldinger fra de kommende kaptajner. Derfor var det nærliggende 

at overveje, om man kunne gentage succesen med modulopbygning af 

FLOS-delen af den akkrediterede Grundofficersuddannelse. 

Et ønske fra kadetterne 
- Vi har tre formål med modulopbygningen: Primært at fremme lærin

gen hos de studerende gennem øget fokusering og fordybelse i de 

fag, som er i gang, når modulet kører, siger specialkonsulent Anne

Marie Sørensen, der arbejder med udvikling af skolens uddannelser. 

- Sekundært åbnes muligheden for større integration mellem 

modulets fag, for eksempel ved at køre et fælles tema, hvilket er 

noget, som vi har gode erfaringer med fra kaptajnsuddannelsen. 

Sidst, men ikke mindst, er det hensigten, at lærerne får langt bedre 

mulighed for forberedelse og fordybelse i de perioder, hvor deres 

modul ikke kører, siger hun. 

Anne-Mane Sørensen arbej 

der med udvikling af uddan

nelserne pd Flyvevdbnets 

Off1cersskale 

/Foto Frank Rasengaard) 

Omlægningen til modulopbygning sker også efter et par år med tilba

gemeldinger fra kadetårgange, der ønskede bedre og mere gennem

skuelig skemaplanlægning, fortæller Anne-Marie Sørensen: 

- Den kritik forsøger vi nu at imødegå ved at introducere moduler, som 

vi forventer kan forenkle skemalægningen. 

En stor udfordring 
Udefra set kan det virke som en let proces at omlægge en flerårig 

uddannelse til moduler, men sådan forholder det sig desværre ikke 

ifølge Anne-Marie Sørensen. 

- Selvfølgelig har vi vores gode erfaringer fra kaptajnsuddannelsen 

at bygge på, men samtidig skal vi sikre os, at vi er inden for rammen 

af, hvad akkrediteringen tillader. Omlægningen skærper ikke kun kra

vene til kadetternes studiemodenhed, men også kravene til lærernes 

pædagogiske formåen skærpes. Derfor skal alle nye lærere på FLOS 

igennem et obligatorisk pædagogisk introduktionskursus. 

• Erfaringerne fra kaptajnsuddannelsen viser også, at omlægnin

gen giver en sårbarhed, da fagene kører mange timer om ugen, mens 

modulet kører. Derfor skal faggrupperne i langt højere grad have pla

ner for backup i tilfælde af sygdom, kurser og andet fravær, fortæller 

hun, og fortsætter: 

- Men vores målsætning er at være klar, når næste årgang kadetter 

starter på FLOS den 6. august i år. Så vi har travlt. ■ 



■ FIGHTER WING SKRYDSTRUP 

l{lar til fremtidens udfordringer 
Ved forrige forsvarsforlig blev det besluttet, at alle jagerfly i det danske 

flyvevåben skulle samles i en fighter wing på Flyvestation Skrydstrup. En af 
l<0nsel<venserne af denne beslutning var, at al F-16 vedligeholdelse også skulle 

samles, og derfor er det nødvendigt at udvide værkstedsfaciliteterne. 

AF KURT HANSEN, FWSKP 

F
or at understøtte beslutningen om at samle fly og vedligehol

delse blev en større om- og tilbygning af faciliteterne ved Air 

Maintenance Squadron (AMS) på Skrydstrup identificeret og pro

jekteret. Bygge- og anlægsprojekt 968 blev født. Derefter er projektet 

blevet kendt som - og sjældent kaldt andet end - BAP 968, en investe

ring i fremtiden på cirka 75 millioner kroner. 

Første spadestik blev taget i januar 2011, og nu godt et år senere kan 

det konstateres, at planen holder. Forventningerne er, at faciliteterne 

kan tages i brug i august 2012. 

BAP 968 er det største byggeprojekt på Flyvestation Skrydstrup 

siden 1974, hvor de nye værkstedsfaciliteter til F-16 blev til. 

Projektet omfatter blandt andet opførelse af tre nye eftersynsdokke. 

De skal være med til at øge produktionen af eftersyn på F-16 fly. Det 

er nye og moderne værkstedsfaciliteter, som skal overtage produktio

nen af eftersyn, når Fighter Wing Skrydstrups Workshop på Aalborg 

bliver nedlagt. 

Endvidere bliver der bygget en helt ny malerdok. Og det er hårdt til

trængt. Eksisterende malerværksted, hvor bemaling af vore F-16 fly 

indtil nu er sket, har kun fungeret på dispensation fra arbejdsmiljøkon

trollen. Det bliver derfor rigtig godt for det berørte personel at kunne 

arbejde under de mest trygge forhold, der kan tilbydes med den 

nuværende teknik i den moderne og avancerede malerdok. 
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En ny vaskehal er også en del af det omfattende projekt såvel som en 

udvidelse af bade- og spisefaciliteter for personellet. 

Klar til nyt l<ampfly 
Med BAP 968 er Flyvestation Skrydstrup nu også klar til at møde de 

udfordringer, der kan stilles i fremtiden. I efteråret 2011 var en gruppe 

fra Joint Strike Fighters(JSF-også kaldet F-35 Lightning 11, red.) pro 

gramkontor på besøg ved Fighter Wing Skrydstrup. Besøget var en 

del af den udviklingskontrakt, Danmark bidrager til. Formålet var at 

afdække, om eksisterende bygningsmasse og øvrige logistiske forhold 

ville kunne huse denne kandidat t il Danmarks nye kampfly. 

JSF vurderes til at have de skrappeste krav til sikkerheden, og kan 

disse opfyldes. vil et andet kampfly også opfylde kravene. Deres fore 

løbige konklusion var, at med etableringen at BAP 968 - sammenholdt 

med mange andre parametre - så de ingen problemer i, at JSF kunne 

placeres ved Fighter Wing Skrydstrup. 

Fighter wingen er således klar til at modtage et nyt kampfly, når 

valget af et sådant bliver truffet. Og ligesom i 1970-erne, hvor nye 

værkstedsfaciliteter blev etableret på Flyvestation Skrydstrup for at 

understøtte F-16 strukturen, understøtter BAP 968 også strukturen 

for Danmarks nye kampfly. På den måde kan Flyvestation Skrydstrup 

bevare værtskabet for de danske jagerfly - også i fremtiden. ■ 

0 Et af fighter wingens Brand- ag redningshold får her en rundvis

ning i de nye faciliteter ved Air /'4aintenance Squadran (A/'45). 

0 Heltfærdige er de ikke, men det bliver de. Og til tiden. Her de 

nye toiletter og baderum. 
€1 Her er en af de nye eftersynsdokke taget i brug, og de gamle 

dokke er ved at blive renoveret. 
o Rigtige "flyspottere" vil nikke genkendende til dette billede, der 

hænger ude foran den nye malerdok. 1'4otivet ses på halen på et 

af vore F-16 fly ved festlige lejligheder. 



Worl<shop Aalborg 
flytter til Sl<rydstrup 

Som en direkte konsekvens af forrige forsvarsforlig bliver opgaverne ved Fighter Wing 
Sl<rydstrups "Aalbor~-afdeling" nu flyttet til Skrydstrup. Det har rigtig mange set frem til, 

uppe Loyale medarbejdere, som har været igennem en svær tid. 

AF KURT HANSEN, FWSKP 

s 
b 

s 

s 
e 

AL) har flere fordele, men 

:eret en vanskelig tid. Det 

ir arbejdet ved workshop

·amilier og hele deres 

nem mange år. 

AL i eskadrillens område 

erksted Aalborg (Værk

modifikationsprogram-

,r Wing Skrydstrup-regi 

1/ornår det skulle ske. Det 

gen af nye vedligeholdel

v iværksat, og efter en 

~eder har personellet nu 

ssituat ion. 

Seks mand følger med til Skrydstrup, hvor de vil indgå i vedligehol

delsesstrukturen og stadig arbejde med F-16 fly. Fire mand flyttes til 
Helikopter Wing l<arup, tre mand til Air Transport Wing Aalborg, og tre 

mand hjemsendes på grund af alder. De sidste 11 bliver overflyttet til 
Forsvarets Materieltjeneste, Værkstedsområde Aalborg. Deres opga

ver bliver at gennemføre ophugning af de udfasede F-16 fly. Denne 

opgave er opdelt i to faser. Fase et går ud på at fjerne alle brugbare 

dele fra flyene, så de kan genbruges på de operative fly. Denne fase 

forventes at kunne afsluttes ultimo 2013. 

- Til den tid er vi kun et par stykker tilbage. Tre mand går på pension i 

2014, og de er, som det forlyder nu, blevet lovet arbejde frem til deres 

afgang. Og resten af os håber på, at der er brug for os i fase to, hvor 

flyene skal køres til skrot og knuses, forklarer Børge Lykkenshede, der 

lige nu er daglig leder af WS AAL. 

På trods af deres situation har de været gode, stabile og loyale med

arbejdere for Fighter Wing Skrydstrup. De har taget deres tørn ved 

udsendelser og øvelser, og der har været et rigtigt godt samarbejde 

mellem WS AAL og Fighter Wingen. 

- Vi ved godt, at det har været en svær tid for vores personale på Work

shop Aalborg, siger Lars S. l<jøller, chef for Fighter Wing Skrydstrup. 

- Men de skal vide, at vi sætter umådelig stor pris på deres loyalitet og 

på det gode samarbejde, vi føler der har været mellem workshoppen 

og fighter wingen. Så de skal have tusind tak for indsatsen. Og for dem, 

der kommer med til Skrydstrup, vil vi gøre alt herfra for at tage godt 

imod dem. Det er mit håb, at de øvrige tjenestesteder, som kommer til 

at modtage personel fra Workshop Aalborg, vil gøre det samme. ■ 

0 Personalet fra WS /Work Shop} samletforan 
E-611 og deres hangar. 

0 Det geografiske tilhørsforhold er der ingen 
tvivl om. "Vende/brag", nordjydernes eget 
flag, er strøget til tops foran WS AAL. 

O ESK726 på deres sidsteflyvning, her over WS 
område 

O E-197 ved at blive "skrottet" under fase 1 

ved WS. 
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NETS MISSIONER? 
Fremtidens udstillinger kræver en indsats nu. Derfor er Flyvevåbnets 
Historiske Samling konstant på udkig eller ellekter, der fremover kan fortælle 
Flyvevåbnets historie. Og du kan hjælpe. 
AF THORBJØRN FORSBERG 

D et kræver en stor indsats at kunne for
tælle Flyvevåbnets historie om nogle år. 
Flyvevåbnets Historiske Samling (FLYHIS) 
indsamler hele tiden historiske data og 
effekter fra blandt andet Flyvevåbnets mis-

sioner, som man gerne vil bevare for eftertiden. 

Men for at indsamle er det nødvendigt at vide, at tingene 
er der. Derfor har FLYH IS brug for hjælp. 

- Vi vi l gerne have billeder og video og meget gerne per
sonlige beretninger fra missioner, for eksempel den til 
Sigonella, da vi fløj over Libyen, siger Lars Søe. Han er 
seniorsergent og leder af FLYHIS. Han påpeger, at alt og 
alle har interesse. 

- Det gælder alle grupper, fra piloter og teknikere til 
chauffører og ammunitionsfolk, siger han. Det gælder 
også for briefinger, breve og andre dokumenter. Fotos 
skal dog leve op til visse krav. 

- Billeder skal have en beskrivelse af, hvem der er med på 
dem, hvad de forestiller, og hvor de er taget. Ellers er de 
ikke ret meget værd for os. Men ellers behøver de ikke at 
være spektakulære - billeder eller video fra opstart, lej
re, læsning, transport og dagligdag er også interessante, 
fastslår Lars Søe. 

Han understreger, at intet er for småt. og intet er for stort 
- alt modtages med glæde. 

- Folk skal vide, at formålet med dette er, at vi allerede 
nu lægger fra og samler sammen til at kunne fortælle 
om missionerne, som Flyvevåbnet har været ude i. Det 
gælder for alle missioner, også den, der l ige er begyndt i 
Afghanistan med MACC, forklarer Lars Søe. 
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Hvis du ønsker at bidrage eller har spørgsmål. kan Lars 
Søe kontaktes på telefonnummer 2441 7249 eller på 
e-mail: ftk- lesekhOl@mi l.dk. 
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